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ضرورت توجه به تجاری سازی و 
صادرات محصولات دانش بنیان

دکتر رئیسی در جلسه شورای راهبری 
فناوری ها و تولیدات دانش بنیان تأکید کرد
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تیترهای امروز

مسکو 
مقصد جدید 
تورمنطقه ای 

رئیس کل
مناسبات پولی و بانکی 

میان ایران، روسیه و 
اتحادیه اوراسیا در مسیر 

تقویت

دبیر اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران خبر 

داد

رشد ۲۵ 
درصدی 

صادرات آبزیان

مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی مرغداران میهن 

خبر داد

صادرات 
۱۰۷ هزارتن 

غ   تخم مر
به کشورهای 

همسایه

رئیس سازمان برنامه و 
بودجه:

ح های  طر
عمرانی 

اولویت دار باید 
تا پایان امسال 

و سال آینده 
تکمیل شود

افزایش ۷ درصدی تجارت 
خارجی در ۹ ماهه امسال

9

 در ۹ ماهه ۱۴۰۲ میزان 
صادرات کشور ۱۵ میلیارد 
دلار بیش از میزان واردات 
کشور بوده است، به 
این معنا که بیش از ۶۳ 
میلیارد دلار ارزش صادرات 
نفتی و غیرنفتی کشور و 
بیش از ۴۸ میلیارد دلار 
ارزش واردات کشور در ۹ 
ماهه ۱۴۰۲ بوده است

وزیر اقتصاد خبر داد

تراز تجاری مثبت ۱۵ میلیارد دلار شد

تصمیمی برای افزایش 
خ بنزین در دولت  نر

گرفته نشده است

ح  رشد استقبال از طر
کالابرگ الکترونیک طی 

یک ماه اخیر

سخنگوی دولت از رکورد بی سابقه تولید برق در 
دولت سیزدهم خبر داد

ح یسنا و  جزئیات مشمولان و پرداخت یارانه طر
کالابرگ الکترونیک اعلام شد

»ایران اقتصادی« پرونده تخلفات شرکت قطعه سازی عظام را بازخوانی می کند

اخلال گری عظام در اقتصاد ایران
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سخنگوی دولت درباره احتمال افزایش 
قیمت بنزین در هنگام بررسی لایحه 
بودجه سال آینده در مجلس گفت: 
لایحه بودجه به صورت عمومی در 
رسانه ها منتشر می شود و متن آن موجود 
است و هیچ تصمیمی برای افزایش نرخ 

بنزین در دولت گرفته نشده است.
به گزارش ایرنا، »علی بهادری جهرمی« 
در مقدمه نشست خبری خود ضمن 
محکومیت اقدام تروریستی رژیم 
صهیونیستی در به شهادت رساندن 
سردار »سیدرضی موسوی« خاطرنشان 
کرد: رژیم جعلی صهیونیستی روز 
گذشته در اقدامی تروریستی با حمله 
به منطقه مسکونی در سوریه سردار 
»سیدرضی موسوی« را به شهادت رساند 
که این شهادت را به مردم ایران تسلیت 

می گوییم و آن را محکوم می کنیم.
وی در ادامه بیان کرد: اقدام تروریستی 
و جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در 
به شهادت رساندن سردار سیدرضی 
موسوی در زمان و مکان مناسب قطعاً 
پاسخ داده خواهد شد. ذات و ماهیت 
رژیم صهیونیستی با جنگ غزه بر همه 
آشکار شده است و هرچه دست و پا 
بزنند، نمی توانند این سبوعیت را پنهان 
کنند. ایالات متحده و انگلستان هرگز 
نمی توانند بر این شکست سرپوش 

بگذارند.
 

رکورد بی سابقه تولید برق در دولت 
سیزدهم

وی عنوان کرد: رئیس جمهور در 
چهاردهمین بازدید میدانی یا نظارت 
ستادی به وزارت نیرو رفت و یکی از 
طرح هایی که به افتتاح رسید آغاز به کار 
4 هزار مگاوات برق خورشیدی بود که 

با نهایی شدن این طرح از 100 مگاوات 
انرژی خورشیدی  به ۵ هزار و 100 مگاوات 

انرژی خورشیدی دست یابیم.
بهادری جهرمی با بیان اینکه در دولت 
مردمی تاکنون ۸هزار و ۸00 مگاوات 
ظرفیت جدید تولید برق وارد مدار شده 
است، گفت: این یک رکورد محسوب 
می شود. در حوزه برق ۸۵ درصد از برق 
جدیدی که وارد مدار شده است به 
بخش تولید اختصاص یافته است. 
دبیر هیأت دولت خاطرنشان کرد: 4 
هزار مگاوات افزایش تولید در انرژی 
پاک خواهیم داشت. وزارت نیرو در این 
دولت برنامه ریزی برای افزایش ده هزار 

مگاواتی را در دست اجرا دارد.
 

سرانه ورزشی تهران دو برابر می شود
سخنگوی دولت گفت: تفاهمنامه 
احداث مجموعه ورزشی تهران روز 
گذشته با حضور معاون اول رئیس 
جمهور امضا شد که با تکمیل آن، سرانه 
ورزشی تهران دو برابر می شود، این 
مجموعه بزرگ در تهران به مساحت 
۳۷0 هکتار برای برگزاری رویدادهای 
بزرگ ورزشی و بین المللی استفاده 
خواهد شد. همه هماهنگی ها انجام 
شده و تأمین منابع آن از طریق تهاتر 
نفت است، پیش بینی های لازم برای 
اختصاص منابع حاصل از تولید نفت 
به ساخت این مجموعه ورزشی انجام 

گرفته است.
 

رویکرد دولت، افزایش سرعت و 
کیفیت و آزادی کامل سایت ها در 

چهارچوب قانون است
بهادری جهرمی پس از مقدمه نشست 
در پاسخ به نخستین پرسش درباره 
اقدامات دولت درباره آخرین وضعیت 
پیگیری مسأله اینترنت و فیلترینگ 
توسط دولت، گفت: رویکرد دولت 
که بارها بر آن تأکید شده افزایش 

سرعت و کیفیت سایت ها و شبکه ها 
در چهارچوب قانون و ایجاد بهره وری 
حداکثری مردم از آن در چهارچوب 
قانون است تا براساس آن قابلیت 
حمایت از حقوق مردم به طور مؤثر 

وجود داشته باشد.
ح کرد: همانند  بهادری جهرمی مطر
قوانین سایر کشورها، باید امکان 
استیفای حقوق مردم در رابطه با 
پلتفرم های خارجی چون توئیتر فراهم 
باشد و دولت بیشتر معتقد به اصلاح 
ساختارها و روندها است. بر این اساس 
تصمیم گیری در خصوص فعالیت 
پلتفرم های خارجی برعهده کارگروه 

تعیین مصادیق مجرمانه است.
وی ادامه داد: به پلتفرم های خارجی 
اعلام شده طبق روال فعالیت در 
کشورهای اروپایی اقدام کنند تا 
نماینده ای داشته باشند و امکان 
استیفای حقوق مردم وجود داشته 
باشد. انتظار مردم این است که اگر 
تخلفی صورت گرفت، امکان استیفای 
حقوق آنها وجود داشته باشد. وزیر 
ارتباطات درخواست رفع فیلتر گوگل پلی 
را داده است، اما کارگروه تعیین محتوای 
مجرمانه این کار را هنوز انجام نداده 

است.
 

مزایای قرارداد تجاری بی سابقه 
ایران و ۵ کشور اوراسیا

سخنگوی دولت در پاسخ به ایرنا درباره 
امضای قرارداد تجاری با ۵ کشور اروسیا 
گفت: در چهارچوب موافقتنامه و 
لایحه ای که برای عضویت در شانگهای 
تقدیم مجلس شد مجوز قانونی اخذ 
شده است اما اگر نیازمند اخذ مجوز 
قانونی دیگری باشد در همان مسیر 

قانونی اقدامات طی خواهد شد.
وی درباره آثار و مزایای این موافقتنامه 
عنوان کرد: موافقتنامه ای که روز 
گذشته با حضور وزیر صنعت، معدن و 

تجارت با ۵ کشور حوزه اوراسیا از جمله 
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه 
و ارمنستان امضا شد کمک  کار توسعه و 
تسهیل تجارت میان این کشورها خواهد 
بود و هزینه های تجارت را هم تسهیل و 

هم کاهش می دهد.
سخنگوی دولت با بیان اینکه این 
قرارداد به افزایش تجارت غیرنفتی بویژه 
در بخش خصوصی که در حوزه های 
غیرنفتی بیشتر فعال هستند کمک 
ح کرد: بر این اساس  می کند، مطر
تعرفه های گمرکی بین این کشورها 
کاهش پیدا می کند لذا تجارت در 
این کشورها به صرفه تر و رقابت پذیرتر 
می شود، جذابیت های تجاری ایران 
هم برای تجار سایر کشورها افزایش 
پیدا می کند که امکان تعاملات دوطرفه 
تجاری برای دوطرف سهل تر باشد.
همچنین ساز کار ویژه ای نیز برای تجارت 
اقلام راهبردی بین این کشورها ایجاد 

می شود.
دبیر هیأت دولت خاطرنشان کرد: 
قراردادهای مشترکی در حوزه های 
تأمین اقلام راهبردی مانند گاز و کالاهای 
اساسی با همین کشورها داریم که 
ساز کارها را بشدت تسهیل و باثبات تر و 
ایمن تر می کند و تعرفه گمرکی هم در 
بیش از ۸0 درصد اقلام در بازار اوراسیا 
برای صادرات ایران صفر خواهد شد 
یعنی امکان رقابت فعال را در این زمینه 

ایجاد می کند.
سخنگوی دولت درباره انتقاد نمایندگان 
از دولت درباره حقوق بازنشستگان 
گفت: افزایش حقوق بازنشستگان در 
لایحه اول دولت پیش بینی شده بود 
و چیزی اضافه یا کم نشده است. نظر 
نمایندگان این بود که افزایش حقوق 
بازنشستگان از منبع پایدار و مطمئن 
تأمین شود. افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده برای تضمین 
پایدار بودن تأمین منابع برای افزیش 

حقوق بازنشستگان مد نظرقرار گرفت 
که مجلس تأیید کرد.

 
عدم انجام تکلیف قانونی شورای 
قیمت گذاری سبب توقف دولت 

نشد
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی 
درباره قیمت خرید تضمینی گندم 
برای سال زراعی جاری گفت: شورای 
قیمت گذاری محصولات کشاورزی، یک 
شورای فرابخشی است و صرفاً در اختیار 
دولت نیست. این  شورا هنوز قیمتی به 
دولت اعلام نکرده است اما چون تکلیف 
آیین نامه داخلی مجلس این است که 
دولت لایحه بودجه را در موعد مقرر 
بدهد لذا دولت منابعی برای آن در نظر 
گرفته است عدم انجام تکلیف قانونی 
شورای قیمت گذاری سبب توقف انجام 
تکلیف قانونی دولت نشده و دولت کار 

خود را انجام داده است.
 

اولویت تأمین ارز برای واردات 
خودرو، با خودروهای هیبریدی 

است
سخنگوی دولت در ادامه درباره اینکه 

کدام دستگاه ها درباره رفع آلودگی 
هوا ترک فعل کردند گفت: در جهت 
اجرای هوای پاک در این دولت اقدامات 
متعددی صورت گرفته است که از جمله 
آن می توان حرکت به سمت برقی سازی 
خودروها اشاره کرد؛ چرا که برای تأمین 
ارز حوزه واردات خودرو، اولویت با 
خودروهای هیبریدی و تأمین فناوری 
برای آن است.اصلی ترین دلیل آلودگی 
هوا، خودروها و موتورسیکلت ها است، به 
همین دلیل اصلی ترین اولویت دولت، 
برقی سازی خودروهاست. دولت با 
سرعت زیاد در حال تأمین خودروهای 
برقی بویژه در حمل و نقل عمومی است. 
40 دستگاه اتوبوس برقی تولید داخل 
تحویل استان البرز شد. ۸۸ دستگاه 

تاکسی برقی تحویل شهرداری شد.
 

تمام بنزین تولیدی استاندارد است
وی درباره طرحی برای جلوگیری از 
مازوت سوزی عنوان کرد: در این دولت 
بارها گزارش های متعددی در حوزه انرژی 
در خصوص جمع آوری گازهای مشعل در 
غرب کارون و سطح هویزه اعلام شده 
است و وزارت نفت قراردادهای متعددی 

با شرکت های دانش بنیان برای رفع 
آلایندگی منعقد کرده است.

سخنگوی دولت با اشاره به افزایش 
کیفیت بنزین و گازوئیل در کشور یادآور 
شد: تمام بنزینی که در کشور تولید 
می شود، استاندارد یورو 4 و یورو۵ را دارد.

 
با دستور رئیس جمهور ۶ هکتار 

خلیج گرگان توسعه یافت
وی درباره سؤال دیگری مبنی بر اینکه 
با توجه به اینکه خلیج گرگان همزمان 
با سفر رئیس جمهور به استان گلستان 
احیا شد، آیا وضعیت پیشروی آب 
ساحل بندر گز و بندر ترکمن بهبود 
خواهد یافت، تصریح کرد: به دلیل از 
بین رفتن رونق گردشگری در استان 
گلستان، اقتصاد منطقه دچار مشکل 
شده بود و اقدامات جدی در این حوزه 
ضروری به نظر می رسید. بر همین 
اساس در سفر نخست رئیس جمهور 
به استان گلستان دستور ایشان برای 
لایروبی خلیج انجام شد. در دومین 
سفر طبق بررسی میدانی و تصاویر 
ماهواره ای، فقط یک ماه پس از اتمام 
لایروبی، کانال جزیره آشوراده باز شد 
و افزایش آب در خلیج گرگان را فراهم 
کرد؛ به نحوی که خلیج به میزان ۳۵ 
سانتیمتر افزایش آب یافت و مساحت 
خلیج از حدود 24 هکتار به حدود ۳0 

هزار هکتار رسیده است.
 

 درخصوص جزایر سه گانه با کسی 
تعارف نداریم

بهادری جهرمی درباره رویکرد ایران 
نسبت به اعلام موضع اخیر روسیه گفت: 
ایران بلافاصله پس از بیانیه مشترک 
اتحادیه عرب و روسیه اعلام موضع کرد 
سپس کاردار روسیه احضار شد. وزیر 
امور خارجه در تماس تلفنی با همتای 
روس خود اعلام موضع کرد با هیچ 

طرفی در این زمینه تعارف نداریم.

سخنگوی دولت:

هیچ تصمیمی برای افزایش نرخ بنزین در دولت گرفته نشده است
گزارش

رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت توجه به 
تجاری سازی و صادرات محصولات دانش بنیان، 
از همه دستگاه های مرتبط خواست علاوه 
بر کمک به ارتقای قابلیت های صادراتی این 
محصولات، با تکمیل تر شدن زنجیره ارزش در 
تولیدات دانش بنیان به افزایش تولید، اشتغال 
و خلق ثروت برای کشور کمک کنند. دکتر سید 
ابراهیم رئیسی در سومین جلسه شورای  »راهبری 
فناوری ها و تولیدات دانش بنیان« ضمن قدردانی 
از تلاش ها و اقدامات انجام شده در زمینه اجرای 
قانون حمایت از تولیدات و توسعه شرکت های 
دانش بنیان به بیش از 10 هزار شرکت فعال، بر 
ارتقای کیفی شرکت های دانش بنیان همزمان با 

توسعه کمی نیز تأکید کرد.
 

 حمایت مالی از فعالیت های دانش بنیان 
در اولویت سازمان برنامه و بودجه باشد

حمایت مالی از فعالیت های دانش بنیان 

نیز از دیگر تأکیدات رئیس جمهوری در این 
جلسه بود که دکتر رئیسی ضمن دستور به 
سازمان برنامه و بودجه برای توجه به این 
اولویت تصریح کرد: با توجه به اینکه توسعه 
فعالیت های دانش بنیان ایجاد اشتغال، رشد 
تولید و پیشرفت  فناورانه را در پی دارد، هر نوع 
حمایت مالی و ارائه تسهیلات و تخصیص منابع 
به فعالیت های دانش بنیان، نه هزینه بلکه 

سرمایه گذاری سودمند و آینده نگرانه است.
رئیس جمهوری با ضروری دانستن نهایی 
شدن نقشه راه فعالیت های دانش بنیان 
کشور و جامع نگری نسبت به همه حوزه های 
فعالیت های دانش پایه از میکروالکترونیک 
و زیست فناوری تا هوشمندسازی و استفاده 
از هوش مصنوعی، بر گسترش همکاری 
وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی با شرکت های 

دانش بنیان در دولت مردمی تأکید کرد.
 

 ارتباط قوی، مستمر و نظام مند صنایع بزرگ 
با شرکت های دانش بنیان

دکتر رئیسی ارتباط قوی، مستمر و نظام مند 
صنایع بزرگ با شرکت های دانش بنیان را نیز 

ضرورت‌توجه‌به‌تجاری‌سازی‌و‌صادرات‌محصولات‌دانش‌بنیان
دکتر رئیسی در جلسه شورای راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان تأکید کرد

خبر یک
گزارش صندوق توسعه 

نوآوری از رشد ۵ 
برابری میانگین سالانه 

حمایت های مالی از 
فعالیت های دانش بنیان

تدوین نقشه راه 
فعالیت های دانش بنیان 

با رویکرد جامع نگری 
به همه فعالیت های 

دانش پایه دنبال شود

president.ir :عکس

حمایت از تأمین تجهیزات مورد نیاز 
شرکت های دانش بنیان در داخل

مسئولان  از  ادامه  در  رئیس جمهوری 
دستگاه های مختلف بویژه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت خواست در حمایت از 
شرکت های دانش بنیان، علاوه بر تأمین 
تجهیزات مورد نیاز آنها در داخل، از واردات 
کالاهایی که توسط این شرکت ها در داخل 
به میزان نیاز کشور تولید می شود یا ظرفیت 
و امکان تولید آن فراهم هست، جلوگیری 

کنند.
دکتر رئیسی همچنین با اشاره به گزارش ارائه 
شده از عملکرد صندوق توسعه نوآوری مبنی 
بر رشد ۵ برابری میانگین سالانه حمایت های 
مالی از فعالیت های دانش بنیان در 2۵ ماهه 
گذشته به نسبت دوره 90 ماهه پیش از دولت 
سیزدهم، افزود: حتماً در این مسیر به صرف 
حمایت های دولت و اعتبارات بانک ها اکتفا 
نکنید و از مسیرهای مختلف برای حمایت از 
فعالیت های دانش بنیان اعتبار و منابع جدید 

جذب و خلق کنید.
 

 ضرورت صیانت از ثبات قانون حمایت از 
جهش تولیدات دانش بنیان

رئیس جمهوری با تأکید بر اهمیت توجه 
به ارتقای بیش از پیش بهره وری در همه 
فعالیت ها و اقدامات دستگاه های مختلف از 
جمله صندوق توسعه نوآوری اظهار داشت: 
قانون حمایت از جهش تولیدات دانش بنیان 
قانون خوبی است که مورد تأیید رهبر معظم 
انقلاب اسلامی نیز قرار گرفته و لذا ما برای 
صیانت از این قانون و جلوگیری از هر اقدام 
و تصمیمی که به تضعیف آن بینجامد، 
مسئولیت سنگین و جدی داریم. یکی از 
الزامات حمایت از کسب و کارها حفظ ثبات 
در تصمیم گیری است و لذا باید از ثبات این 

قانون نیز صیانت کرد.
دکتر رئیسی در پایان از تلاش های صورت 
گرفته برای برگزاری اردوهای راهیان پیشرفت 
از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست  جمهوری قدردانی کرد و 
این اقدام را باعث ایجاد امید و نشاط در میان 

جوانان دانست.

ـــرش بـ

تصویب آیین نامه جدید ارزیابی و شیوه نامه حمایت های 
مالیاتی از دانش بنیان ها

در ابتدای جلسه، گزارش مختصری از یک سال اجرای قانون »جهش تولید دانش بنیان« و همچنین 
پیشرفت مصوبات دو جلسه قبلی شورا توسط معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری 

و نایب رئیس شورا ارائه شد. در ادامه این جلسه »آیین نامه جدید ارزیابی شرکت های دانش بنیان«، 
»شیوه نامه تخصیص حمایت های مالیاتی شرکت های دانش بنیان« و »شیوه نامه برخورداری قراردادهای 

تحقیق و توسعه صنعت و دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی از اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه« ارائه شد و به 
تصویب رسید. بر مبنای دسته بندی جدید ارزیابی شرکت های دانش بنیان، شرکت های دانش بنیان به 

سه دسته نوپا، فناور و نوآور دسته بندی می شوند که متناسب با میزان فروش شرکت ها و میزان و تمرکز 
کاری آنها بر محصولات دانش بنیان نامگذاری شده اند. همچنین بر مبنای آیین نامه ها حمایت های مالیاتی، 

مزیت های مالیاتی برای دسته های گوناگون شرکت های دانش بنیان و همچنین همکاری های صنعت و 
دانشگاه مشخص شد.

ـــرش بـ

منابع آزاد شده صرف رشد اقتصادی می شود
وی درباره آزادسازی پول های بلوکه شده گفت: اخیراً از بانک  مرکزی سؤال کردم 

که گفتند این پول ها به یورو تبدیل شده تا ارزش آنها حفظ شود، این پول ها 
تحت اختیار بانک  مرکزی است و دستور رئیس جمهور این بوده که در زمینه رشد 
اقتصادی مصرف شود و بانک مرکزی آن را اولویت بندی می کند و در اختیار منابع 

مورد نظر قرار می دهد.
 

از اولویت های مهم برشمرد و با تأکید بر ضرورت 
تقویت تعامل سازمان استاندارد با شرکت های 
دانش بنیان، تسریع در تطبیق محصولات 
دانش بنیان با شاخص های استاندارد را در عین 

رعایت دقت خواستار شد.
ضرورت توجه به تجاری سازی و صادرات 
محصولات دانش بنیان از دیگر محورهای 
صحبت های رئیس جمهوری در جلسه دیروز 

بود و همه دستگاه های مرتبط از معاونت علمی 
و فناوری، صندوق توسعه نوآوری، وزارتخانه ها و 
دیگر دستگاه های اجرایی مکلف شدند علاوه بر 
کمک به ارتقای قابلیت های صادراتی محصولات 
دانش بنیان، تلاش کنند با تکمیل تر شدن 
زنجیره ارزش در تولیدات دانش بنیان به افزایش 
تولید، اشتغال و خلق ثروت برای کشور کمک 

کنند.
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با‌توجه‌به‌برآورد‌تولید‌آبزیان‌• 
در‌کشور‌بفرمایید‌از‌ابتدای‌سال‌
تاکنون‌چه‌میزان‌صادرات‌و‌با‌چه‌

ارزشی‌داشته‌ایم؟
 براساس آمار گمرک جمهوری اسامی 
ایران و اظهارنامه های رسمی اعضای 
اتحادیه صادرکنندگان طی هشت ماهه 
امسال )ابتدای فروردین تا پایان آبان 
ماه( در مجموع 1۳0 هزار تن انواع آبزیان 
به ارزش 2۳1 میلیون دلار به کشورهای 
هدف صادر شده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 2۵ درصد رشد را 
نشان می دهد. در هشت ماهه سال 
1401 در مجموع 104 هزار تن انواع آبزیان 
به ارزش 211 میلیون دلار به کشورهای 

هدف صادر شده بود.
بیشترین میزان صادرات آبزیان مربوط 
به ماهیان دریایی حرام گوشت شامل 
)ماهی مرکب و یال اسبی( به میزان 46 
هزارتن، میگو 20 هزارتن، ماهی قزل آلا 
۹ هزار و ۵00 تن، ماهی گرمابی 10 هزار 
و ۵00 تن و خوراک آبزیان 4۳ هزار تن و 
مابقی شامل خاویار، کنسرو و ماهیان 
زینتی می شود.  براساس گزارش سازمان 

امسال  تولید  میزان  ایران،  شیات 
همانند سال گذشته اعم از صید و آبزی  
پروری یک میلیون و ۳۵0 هزار تن برآورد 
شده که بیش از ۷۵0 هزار تن ماهی از 
محل صید و صیادی و بیش از 600 هزار 
تن از محل آبزی پروری تأمین شده 

است.

‌با‌توجه‌به‌اینکه‌در‌فصل‌• 
صید‌قرار‌داریم‌و‌بخش‌عمده‌

تولید‌آبزیان‌کشور‌همچنان‌از‌این‌
محل‌تأمین‌می‌شود‌چرا‌قیمت‌ها‌
افزایش‌قابل‌توجهی‌نسبت‌به‌

سال‌گذشته‌داشته‌است‌به‌طوری‌
که‌قیمت‌هر‌کیلوگرم‌ماهی‌قزل‌آلا‌
به‌‌۲۵۰هزارتومان‌در‌بازار‌رسیده‌

است؟
 در تمامی آبزیان بویژه آبزیان پرورشی 
افزایش قیمت داشته ایم. طبق آمارهای 
موجود در آبان ماه سال 1402 قیمت 
ماهی کپور 12۳ درصد، ماهی شوریده 
ماهی  درصد،   ۷۷ گرم   ۷00 از  بیش 
سی بس ۵6 درصد، ماهی فیتوفاگ 
)گرمابی( 1۸۸ درصد، ماهی شیر ۸4 

دبیر اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران خبر داد

رشد ۲۵ درصدی صادرات آبزیان در سال  جاری
منابع‌ مهم‌ترین‌ از‌ یکی‌ آبزیان‌ ‌
مورد‌ حیوانی‌ پروتئین‌‌های‌ تأمین‌
‌ایران‌و‌سراسر‌جهان‌ ‌انسان‌در نیاز
است.‌در‌عین‌حال‌آبزیان‌از‌جمله‌
در‌ غذایی‌ کالاهای‌ پرمعامله‌ترین‌
‌این‌ جهان‌هستند‌که‌ایران‌نیز‌از
‌دنیا‌و‌ایران‌تولید‌آبزیان‌از‌ موضوع‌مستثنی‌نیست.‌بنابراین‌طی‌دهه‌های‌اخیر‌در
دو‌منبع‌صید‌و‌آبزی‌پروری‌افزایش‌یافته‌است‌بنابراین‌انتظار‌می‌رود‌این‌محصول‌
‌ایرانی‌داشته‌باشد‌اما‌ همانند‌گوشت‌قرمز‌و‌مرغ‌جایگاه‌ویژه‌ای‌در‌سبد‌خانوار
طی‌سال‌های‌اخیر‌افزایش‌چندبرابری‌قیمت‌آبزیان‌باعث‌شده‌که‌مصرف‌این‌
‌»ایران‌ ‌بگیرد.‌برای‌بررسی‌بیشتر‌موضوع،‌خبرنگار محصول‌تحت‌الشعاع‌قرار
اقتصادی«‌به‌سراغ‌»علی‌اکبر‌خدایی«‌دبیر‌اتحادیه‌تولید‌و‌تجارت‌آبزیان‌ایران‌

رفته‌تا‌از‌وی‌وضعیت‌بازار‌داخلی‌ماهی‌و‌صادرات‌آبزیان‌را‌جویا‌شویم.

گفت‌وگو

ترجمه

بیشترین میزان صادرات 
آبزیان مربوط به ماهیان 

دریایی حرام گوشت شامل 
)ماهی مرکب و یال اسبی( 
به میزان 46 هزارتن، میگو 

20 هزارتن، ماهی قزل آلا 
۹ هزار و ۵00 تن، ماهی 

گرمابی 10 هزار و ۵00 تن و 
خوراک آبزیان 4۳ هزار تن و 
مابقی شامل خاویار، کنسرو 

و ماهیان زینتی می شود

عکس:‌ایرنا

هما‌همت‌خواه
روزنامه نگار

بدانند که اگر ماهی بیش از حد گران 
شود، مصرف کاهش می یابد و این امر به 

ضرر تولید خواهد بود.

به‌نظر‌شما‌چه‌میزان‌واردات‌• 
صورت‌بگیرد‌می‌تواند‌منجر‌به‌

تنظیم‌بازار‌ماهی‌شود؟
و  قزل آلا  ماهی  صادرات  آمار  طبق 
ماهیان گرمابی حدود 20 هزار تن است 
که اگر تنها یک سوم صادرات را واردات 
فیله ماهی داشته باشیم، می تواند به 
تنظیم بازار این بخش کمک شایانی 
شود زیرا ضریب تبدیل فیله ماهی ۳ به 
یک است اما اگر این مهم رخ ندهد تا 
پایان سال جاری افزایش قیمت مجدد 

در این بخش خواهیم داشت.

‌با‌توجه‌به‌ذائقه‌ایرانی‌ها‌• 
چه‌ماهی‌هایی‌می‌توان‌به‌کشور‌

وارد‌کرد؟
 طی سال های اخیر سابقه مصرف 1۵ 
هزارتن فیله ماهی تیاپیا با قیمت های 
مناسب را داشتیم که اکنون همین 
ماهی در کشور تولید می شود، اما اکنون 
یکی از نگرانی ها این است که واردات 
ممکن است تولید کشور را تحت تأثیر 
قرار دهد در حالی که حجم ماهی 
تیاپیا تولید داخل نیز در بازار بسیار 
اندک است. بنابراین حجم ماهی تیاپیا 
تولید داخل که ۵00 تن در سال است در 
تبدیل به فیله 1۵0 تن می شود که تأثیری 
در بازار داخلی ندارد اما واردات فیله 
ماهی تیاپیا با حجم بیشتر می تواند 
اثرگذار باشد زیرا کسانی که به دلیل 
بو یا تیغ ماهی خور نبودند، ترجیح 
می دادند ماهی تیاپیا مصرف کنند 
که البته مصرف این ماهی در کاهش 
غ نیز مؤثر بوده است.  مصرف گوشت مر
این در حالی است که محیط زیست به 
تولید ماهی تیاپیا در کشور اقبال نشان 
نمی دهد و سازمان شیات نیز هنوز 
نتوانسته موانع تولید تیاپیا در کشور را 
برطرف کند. حال به نظر می رسد واردات 
آبزیان کیفی و ارزان قیمت می تواند 
به این صنعت کمک کند تا عاوه بر 
از  فشار  مصرف کنندگان،  از  حمایت 

منابع داخلی نیز برداشته شود.

پیش‌از‌این‌در‌بحث‌ماهی‌• 
تن‌دچار‌مشکل‌بودیم‌و‌قرار‌بود‌
واردات‌آزادسازی‌شود‌تا‌قیمت‌
کنسرو‌ماهی‌تن‌بیش‌از‌این‌

افزایش‌پیدا‌نکند،‌این‌موضوع‌به‌
کجا‌رسید؟

در بیش از یک سال گذشته سیاستی 
را در پیش گرفتند که برای حمایت از 
صیادان داخلی ممنوعیت ماهی تن را 
ایجاد کردند و این موضوع اهرمی شد 
که صیادان داخلی قیمت ماهی تن را 
به شدت افزایش دهند بنابراین قیمت 
ماهی هوور از کیلویی ۵0 هزارتومان 
آبان ماه سال 1401 بتدریج به 1۵۵ 
هزارتومان در سال جاری رسید که رشد 
1۸2 درصدی یا به تعبیری افزایش ۳ 
برابری را منجر شد که همین امر موجب 
گران شدن چندین باره کنسرو ماهی 
از سال گذشته تاکنون شده است. به 

طوری که صیادان داخلی از یارانه هایی 
همچون سوخت ارزان قیمت استفاده 
می کنند اما همچنان ماهی تن را گران 
که  است  درحالی  این  می فروشند. 
بارها مسئولان انجمن کنسرو ایران 
مصرف کننده  از  حمایت  منظور  به 
داخلی خواستار لغو ممنوعیت واردات 
این ماهی شده بودند، بنابراین ثبت 
سفارش ماهی انجام شده و تازه شروع 
شده است اما به دلیل کمبود نقدینگی 
واردکنندگان و نوسان نرخ ارز، میزان 
واردات به اندازه ای نیست که بتواند بازار 
این محصول را کنترل کند. البته انتظار 
می رود با واردات ماهی هوور یا همان 
ماهی تن، قیمت کنسرو ماهی افزایش 
پیدا نکند تا تمامی اقشار بتوانند از این 

محصول غذایی بهره مند شوند.

قیمت‌جهانی‌ماهی‌تن‌چقدر‌• 
است؟

در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم ماهی 
تن در بازار جهانی 1.۸ دلار با احتساب 
هزینه های واردات، ترخیص، عوارض 
گمرکی و حمل ونقل به 2 دلار تا 2 دلار 
و 20 سنت می رسد اما آنچه که صنایع 
ایرانی  صیاد  از  ایران  کنسروسازی 
خریداری می کنند، هر کیلوگرم ماهی تن 
۳ دلار تمام می شود. این تفاوت قیمت 
در هر کیلوگرم خود را نشان می دهد 
زیرا به ازای هر کیلوگرم ماهی تن، ۳ 
کنسرو ماهی تولید می شود.  براین 
باورم که از لحاظ راندمان و کیفیت به 
نفع کشور است که صادرات ماهی تن 
سرعت گیرد زیرا طی سال های اخیر 
یک تصور اشتباهی جا افتاده که واردات 
یعنی مخالفت با تولید در حالی که 
چنین نیست و در جایی که باید واردات 
انجام شود اگر بموقع صورت نگیرد، بازار 
محصولات با کمبود و افزایش قیمت 

چشمگیر روبه رو می شود.

طی‌روزهای‌اخیر‌زمزمه‌های‌• 
افزایش‌قیمت‌مجدد‌کنسروماهی‌

است.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌
واردات‌تن‌ماهیان‌از‌سرگرفته‌
شده‌است.‌وضعیت‌فعلی‌را‌

توضیح‌دهید؟
اکنون حجم زیادی از ماهی تن وارد 
نشده و در عین حال واردات تازه شروع 
شده است. ثبت سفارش ماهی تن از 
۸ ماه قبل آزاد شد اما به دلیل گذاشتن 
محدودیت ها، تعیین سقف و مشکات 
در تأمین مالی، این امر به خوبی اجرا 
نشده است. زیرا همچنان اختصاص 
بنابراین  انجام می شود  به کندی  ارز 
واردکننده باید واردات را انجام بدهد و 
بعد دولت ارز تخصیص دهد، این حجم 
از تأمین نقدینگی توان بالایی می خواهد 
که هرکسی از پس آن برنمی آید بنابراین 
یعنی  است.  کاهشی  واردات  میزان 
شرکت ها ثبت سفارش کرده اند اما 
نتوانستند حجم ثبت سفارش قبلی 
را به دلیل کمبود نقدینگی وارد کنند 
بنابراین آنچه که وارد شده یا قرار است 
وارد شود، تأثیری در بازار نداشته اما به 
طور حتم با استمرار واردات این محصول، 

قیمت کنسرو افزایش نخواهد یافت.

درصد، ماهی قزل آلا سالمون)گوشت 
قزل آلا  ماهی  درصد،   10۹ نارنجی( 
تیاپیا  ماهی  و  درصد   104 معمولی 
منجمد ۷۹ درصد افزایش قیمت داشته 
است، برخی ماهی ها همچون سالمون 
و سفید دریای خزر نیز از ماهی های 
لاکچری به شمار می روند که آنها نیز 
قیمت های بالایی را تجربه کرده اند. 
آنچه مسلم است طبق اعام بانک 
مرکزی و نهادهای رسمی، نرخ تورم 
محصولات خوراکی 46 درصد است اما 
آبزیان و ماهیان پرورشی بیش از دو 
برابر نرخ تورم رشد داشته اند که این امر 
می تواند حاکی از کاهش تولید آبزیان 
باشد.  گذشته  سال های  به  نسبت 
با وجود خشکسالی های پی در پی، 
سیل لرستان و چهارمحال و بختیاری 
ع  در سال گذشته، تعداد زیادی از مزار
پرورش ماهی قزل آلا و ماهیان گرمابی 
استخرهای پرورش از بین رفت و هنوز 
نیز بازسازی نشده اند در عین حال 
به دلیل تغییر اقلیم نیز صید افزایش 
چندانی نداشته است. در بحث قیمت 
ماهی قزل آلا، این محصول سرمزرعه 
خریداری  تومان  هزار   1۹0 کیلویی 

می شود، بنابراین با توجه به هزینه های 
حمل و نقل، کارگری، نگهداری و سود 
واحدهای صنفی فروش به نظر می رسد 
آنچه به دست مصرف کنندگان می رسد، 

گران نیست.

آیا‌پیشنهادی‌برای‌کاهش‌• 
قیمت‌ماهی‌به‌عنوان‌یک‌محصول‌
پروتئینی‌مهم‌در‌سبدخانوار‌ایرانی‌

دارید؟
شیات  سازمان  به  پیش  چندی 
ایران پیشنهاد دادیم برای حمایت از 
مصرف کنندگان اجازه بدهند مقداری 
ماهی وارد شود تا مردم بتوانند این 
محصول را با تنوع بالا و قیمت های 
مناسب خریداری کنند زیرا هرچقدر 
به شب عید نزدیک می شویم، تقاضا 
برای ماهی افزایش می یابد که همین 
امر نیز می تواند نرخ را به طور مجدد 
اینجاست  جالب  اما  دهد  افزایش 

که تولیدکنندگان داخلی نسبت به 
واردات آبزیان مقاومت می کنند زیرا 
تصور بر این است که واردات می تواند 
حاشیه سودشان را کاهش دهد اما 

را  این  باید  تولیدکنندگان 

سرانه‌مصرف‌ماهی‌در‌کشور‌چه‌میزان‌است؟
 طبق آمار سازمان شیلات ایران، سرانه مصرف ماهی 

در کشور نزدیک ۱۴ کیلوگرم برای هر ایرانی است 
اما وضعیت بازار نشان می دهد که سرانه مصرف 

ماهی دو برابر گوشت قرمز نیست که بخشی از این 
مشکل به عملکرد اتحادیه تولید و تجارت آبزیان و 

سازمان شیلات ایران باز می گردد که طی سال های 
اخیر درباره تنوع خوراکی آبزیان فرهنگ سازی 

لازم صورت نگرفته است که به نظر می رسد علاوه 
بر تنظیم بازار قیمت ماهی باید در بحث آموزش 

و ترویج مصرف انواع آبزیان و نحوه پخت غذاهای 
مختلف کار کنیم.

ـــرش بـ

به گزارش »ایران اقتصادی«، آمارهای 
فائو از نقش مهم ایران در تأمین مواد 
غذایی جهان  حکایت دارد به  طوری  که 
ایران در صادرات 11 محصول کشاورزی 
جزو 10 کشور نخست جهان قرار گرفته 
است. آمارهای سازمان جهانی خواربار 
و کشاورزی ملل متحد )فائو( نشان 
می دهد ایران از جایگاه محسوسی در 
تأمین مواد غذایی جهان برخوردار 
بوده و در میان صادرکنندگان بزرگ 
محصولات غذایی در جهان قرار گرفته 
است. بر اساس آمار فائو ایران در سال 
2022 در صادرات 11 محصول کشاورزی 
جزو 10 کشور نخست جهان قرار داشته 
و رتبه هایی از یک تا 10 را در این زمینه به 

خود اختصاص داده است.

‌ایران‌بزرگ‌ترین‌صادرکننده‌انجیر‌
جهان

بر اساس آمار فائو ایران بزرگ ترین 
صادرکننده انجیر جهان در سال 2022 
میادی بوده است. ایران در این سال 
12 هزار تن انجیر صادر کرده است که 
بیش از هر کشور دیگر بوده است. دو 
کشور اتریش و ازبکستان بعد از ایران 
و به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از 
این نظر قرار گرفته اند. اتریش در این 
سال ۷۷00 تن انجیر و ازبکستان ۷100 

تن انجیر صادر کرده اند.

‌رتبه‌دومی‌جهان‌در‌صادرات‌‌۲
محصول‌پسته‌و‌خرما

محصول  دو  صادرات  دومی  رتبه 
پسته و خرما در سال 2022 متعلق به 
ایران بوده است. ایران پس از امریکا 
جهان  پسته  صادرکننده  دومین 
بوده و بیش از 4۵ هزار تن پسته در 

این سال صادر کرده است. امریکا با 
صادرات 2۳۸ هزارتنی در رتبه اول 
قرار داشته است. ایران همچنین 
26۹ هزار تن خرما صادر کرده و پس 
این  از عراق در رتبه دوم صادرات 
محصول قرار گرفته است. عراق در 
این سال 2۷4 هزار تن خرما صادر 

کرده است.

‌رتبه‌‌3ایران‌در‌صادرات‌هندوانه
در  هندوانه  صادرات  سومی  رتبه 
ایران اختصاص داشته  به  جهان 
است. ایران در سال میادی گذشته 
۳۷۵ هزار تن هندوانه صادر کرده 
با صادرات 6۹6  از مکزیک  پس  و 
هزار تنی و اسپانیا با صادرات 6۸0 
هزار تنی در رتبه سوم جهان از این 
فضای  در  است.  گرفته  قرار  نظر 
رسانه ای انتقادات زیادی به صادرات 
از  یکی  به عنوان  ایران  هندوانه 

محصولات آب بر مطرح شده است. 
اما آمار فائو نشان می دهد حتی 
کشورهای صنعتی جزو بزرگ ترین 
صادرکنندگان این محصول در جهان 
هستند. عاوه بر اسپانیا که رتبه دوم 
جهان را دارد دو کشور صنعتی دیگر 
یعنی ایتالیا و امریکا نیز به ترتیب 
پنجمین و ششمین صادرکنندگان 

بزرگ هندوانه در جهان بوده اند.

‌رتبه‌چهارمی‌ایران‌در‌صادرات‌
بادمجان

اسپانیا در سال 2022 بالغ بر 1۵0 هزار 
تن بادمجان صادر کرده و بزرگ ترین 
صادرکننده این محصول شناخته 
در  هلند  و  مکزیک  است.  شده 
رتبه های دوم و سوم قرار گرفته اند. 
ایران نیز با صادرات ۳۷ هزار تن 
بادمجان چهارمین صادرکننده بزرگ 

این محصول در جهان بوده است.

‌رتبه‌‌۵ایران‌در‌صادرات‌کشمش
فائو کل صادرات کشمش ایران 
در سال 2022 را 6۳ هزار تن اعام 
کرده و ایران را در رتبه ۵ جهان از 
نظر صادرات این محصول قرار 

داده است. 
ترکیه با صادرات 2۷۸ هزار تنی 
در رتبه نخست جهان قرار گرفته 
و ازبکستان و امریکا دوم و سوم 

شده اند.

‌رتبه‌‌6ایران‌در‌صادرات‌کیوی
رتبه ششمی صادرات کیوی نیز به 
ایران اختصاص دارد. ایران ۷۳ 
هزار تن کیوی در سال 2022 صادر 
کرده است که تنها از صادرات پنج 
کشور کمتر بوده است. نیوزیلند 
با صادرات ۸۹ هزارتنی کیوی در 
رتبه نخست جهان قرار داشته 

است.

‌رتبه‌‌9صادرات‌هویج‌و‌ ‌ایران‌در
فلفل

 ۹ رتبه  و  کلم  رتبه هفتم صادرات 
صادرات هویج و فلفل نیز به ایران 
اختصاص داشته است. ایران در سال 
2022 بیش از ۹4 هزار تن کلم صادر 
کرده است. چین با صادرات ۷۳6 
هزار تنی در رتبه نخست قرار داشته 
است. صادرات هویج ایران نیز در 
این سال 101 هزار تن و فلفل ۷1 هزار 
تن بوده و رتبه ۹ جهان در صادرات 

این دو محصول به ایران رسیده است. 
مکزیک بزرگترین صادرکننده فلفل و 
چین بزرگترین صادرکننده هویج در 

جهان است.

‌رتبه‌دهمی‌ایران‌در‌صادرات‌کدو
ایران در صادرات کدو در رتبه دهم 
جهان قرار گرفته است. مکزیک 
بوده  کدو  صادرکننده  بزرگ ترین 
است و ایران با صادرات ۳6 هزار تنی 

در رتبه دهم قرار داشته است.

ایران در جمع بزرگ ترین صادرکنندگان کشاورزی جهان
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اخبار

قائم مقام وزیر ارتباطات:
تغییر تعرفه ها باید 

همراه با افزایش 
کیفیت باشد

و  تنظیم مقررات  رئیس سازمان 
ارتباطات رادیویی گفت: هر نوع تغییر 
تعرفه ای مشروط بر افزایش کیفیت 
است و اپراتور باید بداند قرار است 
افزایش درآمد خود را چگونه هزینه 
کند. به گزارش ایرنا، »امیر لاجوردی« 
چهارمین  و  بیست  از  بازدید  در 
نمایشگاه تلکام و در پاسخ به سؤالات 
خبرنگاران، درباره تغییر تعرفه های 
اینترنت سیار که از سوی اپراتورها 
مطرح شده است، اظهار کرد: وزارت 
ارتباطات یک وزارتخانه تخصصی 
است و سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی نیز موضوعات را 

کاملاً تخصصی بررسی می کند.
قائم مقام وزیر ارتباطات در حوزه 
افزایش  بحث  افزود:  ارتباطات 
تعرفه همیشه مطالبه اپراتورهای 
ارتباطی بوده و در سال های اخیر این 
مطالبه بیشتر هم شده است، البته 
در بازه های مختلف داده های این 
اپراتورها را دریافت و ارزیابی می کنیم و 

متناسب با شرایط تصمیم می گیریم.
وی گفت: اپراتورها درخواست افزایش 
تعرفه و نیز داده های آماری از وضعیت 
قرار  ما  اختیار  در  را  خود  شبکه 
داده اند. ما اختیار و امکان برای تغییر 
تعرفه داریم، ولی هر نوع تغییر تعرفه 
مشروط بر این است که آیا همراه با 
افزایش کیفیت است و اپراتور افزایش 
درآمد را چگونه می خواهد هزینه کند. 
 

وزیر ارتباطات خبرداد
ایجاد ۳.۵میلیون پوشش 

در یک سال اخیر
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با تأکید بر اینکه هیچ فناوری ای 
نمی تواند جای ارتباطات پرسرعت 
مبتنی بر فیبر نوری را بگیرد، گفت: 
فقط در حدود یک سال گذشته 
در  پوشش  میلیون   ۳.۵ از  بیش 
پروژه فیبر نوری منازل و کسب و کارها 
ایجاد شده است. به گزارش وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، »عیسی 
ع پور« در جلسه بررسی وضعیت  زار
پروژه فیبر نوری منازل و کسب و 
کارهای استان البرز که با حضور 
»مجتبی عبداللهی« استاندار این 
استان برگزار شد، با اشاره به اهمیت 
و ضرورت این پروژه، تأکید کرد: پروژه 
ملی منازل و کسب و کارها، زیرساخت 
ارتباطات کشور را تا دهه های آینده 
تأمین می کند. وی با اشاره به اینکه 
اجرای این پروژه در قانون بودجه و 
لایحه برنامه هفتم توسعه نیز قید 
شده است، افزود: بر اساس همین 
قوانین، اجرای پروژه فیبر نوری منازل 
و کسب و کارها برای وزارت ارتباطات و 
همه دستگاه ها تبدیل به تکلیف شده 
ع پور با بیان اینکه عنوان  است. زار
می شود به جای فیبر نوری می توانیم 
از ارتباطات ماهواره ای استفاده کنیم، 
تصریح کرد: در امریکا که ارتباطات 
ماهواره ای هم وجود دارد، کنگره این 
کشور برای توسعه فیبر نوری منازل 
آن مبلغ 40 میلیارد دلار تصویب کرده 
است، زیرا هیچ فناوری ای نمی تواند 
جای ارتباطات پرسرعت مبتنی بر فیبر 
نوری را بگیرد. وزیر ارتباطات با اعلام 
اینکه پس از افتتاح فیبر نوری استان 
گلستان به پوشش پنج میلیون و 200 
هزار خانوار رسیده ایم، گفت: این در 
حالی است که فقط در حدود یک 
سال گذشته بیش از ۳.۵ میلیون 
پوشش در پروژه فیبر نوری منازل و 

کسب و کارها ایجاد شده است.

تجارت  ــار  ــ آم ــار،  ــ ب نخستین  ــرای  ــ ب
روشی  ــد.  ش تجمیع  کشور  خارجی 
که می تواند به صورت دقیق تر 
ــارت و  ــج ــه وضعیت ت نشان دهد ک
به صورت است. هرچند  تراز تجاری 
میان  غیرنفتی  تجارت  در  همچنان 
دلیل  به  )عمدتا  واردات  و  صادرات 
نهاده های  و  اساسی  کالاهای  واردات 
کشاورزی( فاصله زیاد است، اما زمانی 
حساب  را  تجاری  کالاهای  سایر  که 
ــراز تجاری مثبت  ــ ت ــد  ــاه کنیم، ش
ــا گمرک  ــت می شویم. درهمین راس
ــود از  ــزارش خ ــران در تازه ترین گـ ایـ
این  با  امسال  ماهه   9 خارجی  تجارت 
اعلام کرده  را  آمارها  روش جدید، 

است. درهمین خصوص، وزیر اقتصاد 
کشور  خارجی  تجارت  مجموع  گفت: 
میلیارد   112 عدد  امسال  ماهه   9 در 
ماهه   9 به  نسبت  که  است  بوده  دلار 
مشابه سال قبل بیش از هفت درصد 

افزایش را نشان می دهد.
»سیداحسان خاندوزی« با اشاره 
ــی گمرک  ــارج ــارت خ ــج ــزان ت ــی ــه م ب
کرد:  اظهار  ایران،  اسلامی  جمهوری 
تجارت  گزارش  بار  اولین  برای  گمرک 
آمار  احتساب  با  را  ماهانه  خارجی 
و  برق و خدمات فنی  صادرات نفت، 

مهندسی محاسبه کرد.
این  از  حاکی  گزارش  این  ــزود:  اف وی 
میزان   1402 ماهه   9 در  ــه  ک است 
بیش  دلار  میلیارد   1۵ کشور  صادرات 
است،  بوده  کشور  واردات  میزان  از 
میلیارد   6۳ از  بیش  که  معنا  این  به 
غیرنفتی  و  نفت  ــادرات  ص ارزش  دلار 

کشور و بیش از 4۸ میلیارد دلار ارزش 
بوده   1402 ماهه   9 در  کشور  واردات 
این  بر  ــدوزی بیان کرد:  ــان است. خ
کشور  خارجی  تجارت  مجموع  اساس 
میلیارد   112 عدد  امسال  ماهه   9 در 
ماهه   9 به  نسبت  که  است  بوده  دلار 
مشابه سال قبل بیش از هفت درصد 

افزایش را نشان می دهد.

 صادرات ۲۶ میلیارد دلار نفت
ایران  گمرک  رئیس  راستا،  همین  در 
کشور  خارجی  تجارت  ــار  آم انتشار  از 
برق  نفت،  صادرات  آمار  احتساب  با 
دولت  در  مهندسی  و  فنی  خدمات  و 
و  داد  خبر  بار  نخستین  برای  سیزدهم 
در  کشور  خارجی  تجارت  حجم  گفت: 
9 ماهه امسال با رشد ۷ درصدی به 112 
میلیارد دلار رسید. محمد رضوانی فر با 
کشور  ــادرات  ص گفت:  خبر  این  اعلام 

وزیر اقتصاد خبر داد

گزارش

افزایش ۷ درصدی تجارت خارجی 
در ۹ ماهه امسال

در 9 ماهه 1402 میزان 
صادرات کشور 1۵ میلیارد 

دلار بیش از میزان واردات 
کشور بوده است، به این 

معنا که بیش از 6۳ میلیارد 
دلار ارزش صادرات نفتی 
و غیرنفتی کشور و بیش 
از 4۸ میلیارد دلار ارزش 
واردات کشور در 9 ماهه 

1402 بوده است

عکس: ایران

تراز تجاری مثبت ۱۵ میلیارد دلاری

احتساب  ــا  ب سال جاری  ماهه   9 در 
مهندسی  و  فنی  خدمات  و  برق  نفت، 
تجارت  ــادرات  صـ آمار  استثنای  به  و 
و 9۷0 میلیون  میلیارد  به 6۳  چمدانی 
همکاری  از  قدردانی  با  وی  رسید.  دلار 
صنعت،  و  نیرو  نفت،  وزارتخانه های 
ــای  ــاره آم ــه  ــ ارائ ــارت در  ــج ت معدن و 
نخستین  برای  داشت:  اظهار  مرتبط 
برق  نفت،  ــادرات  ص آمار  که  است  بار 
با  همراه  مهندسی  و  فنی  خدمات  و 
سوی  از  نفتی  غیر  کالاهای  صادرات 
اقدام  این  که  می شود  منتشر  گمرک 
عملکرد  در  شفافیت  جهت  در  دولت 
تجارت خارجی است. رضوانی فر گفت: 
میزان صادرات نفت در 9 ماهه امسال 
دلار  میلیون   460 و  میلیارد   26 ــه  ب
ماهه   9 در  وی  گفته  به  است.  رسیده 
ــادرات از محل  سال جاری میزان صـ
خدمات فنی و مهندسی ۷۸0 میلیون 

دلار و برق ۳00 میلیون دلار بوده است.
 

تجارت خارجی ۱۱۲ میلیارد دلار شد
به اینکه حجم  با اشاره  رضوانی فر 
ــور )مجموع  ــش تجارت خارجی ک
امسال  واردات و صادرات( در 9 ماهه 
میلیارد   112 بر  بالغ  درصدی   ۷ رشد  با 
دلار رسید، گفت: با احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و 
دلار  میلیارد   1۵.۵ بر  بالغ  شاهد  برق، 
مازاد تجارت خارجی در این مدت 
رئیس  و  اقتصاد  وزیر  معاون  هستیم. 
میزان  خصوص  در  ــران  ای گمرک  کل 
احتساب  بدون  غیرنفتی  صادرات 
نفت، برق و خدمات فنی و مهندسی 
داشت:  اظهار  سال جاری  ماهه   9 در 
هزار   904 و  میلیون   101 مدت  این  در 
 4۳0 و  میلیارد   ۳6 ارزش  به  کالا  تن 
صادر  کشور  از  خارج  به  دلار  میلیون 
شده که به لحاظ وزنی 26.4۸ درصد 
صدم   6۸ ارزش  حیث  از  و  افزایش 

درصد کاهش داشت.
 

اقلام عمده صادراتی
رضوانی فر سه قلم عمده کالاهای 
گاز  را  سال جاری  ماهه   9 در  صادراتی 
 ۷00 و  میلیارد   2 با  شده  مایع  طبیعی 
 2 با  شده  مایع  پروپان  دلار،  میلیون 
متانول  و  دلار  میلیون   ۳00 و  میلیارد 
دلار  میلیون   ۷00 و  میلیارد  یک  ــا  ب
دانست و افزود: در بین 10 قلم عمده 
رشد  بیشترین  صادراتی  ــای  ــالاه ک
مایع  طبیعی  گاز  به  ترتیب  به  ارزشی 
شده، گازهای نفتی و هیدروکربورهای 
محصولات  شده،  مایع  شکل  گازی 
غیر  فولادهای  از  یا  آهن  از  تمام  نیمه 
بین  در  کاهش  بیشترین  و  ممزوج 
پروپان  به  اقلام عمده کالای صادراتی 
فولادی  یا  آهنی  میله های  شده،  مایع 

و بوتان مایع شده اختصاص داشت.

خصوص  در  اقتصاد  ــر  ــ وزی ــاون  ــع م
معامله  طرف های  عمده  کشورهای 
ایران  صادراتی  کالاهای  مقصد  برای 
گفت: چین با 10 میلیارد و ۳00 میلیون 
میلیون   900 و  میلیارد   6 با  عراق  دلار، 
دلار، امارات متحده عربی با 4 میلیارد 
و ۷00 میلیون دلار، ترکیه با ۳ میلیارد و 
با یک میلیارد  ۳00 میلیون دلار و هند 
عمده  کشور  پنج  دلار  میلیون   ۷00 و 

مقصد صادراتی کالای ایرانی بودند.
 

جزئیات واردات کشور
ماهه   9 در  اینکه  بیان  با  رضوانی فر 
میلیون   420 و  میلیارد   4۸ سال جاری 
با  که  است  شده  کشور  وارد  کالا  دلار 
افزود:  بود،  همراه  درصد   12.29 رشد 
از مجموع واردات، 60 میلیون دلار به 
کالاهای  وزن  یافت.  اختصاص  برق 
و  میلیون   2۸ مدت  این  در  وارداتی 
بوده است که 6 درصد  ۷00 هزار تن 
دامی  ذرت  وی  گفته  به  داشت.  رشد 
دلار،  میلیون   ۸00 و  میلیارد   2 ــا  ب
میلیارد   2 با  همراه  تلفن  گوشی های 
میلیارد  نیم  و  یک  با  سویا  دانه  و  دلار 
دلار سه قلم عمده کالاهای وارداتی در 
این مدت بودند. در بین 10 قلم عمده 
ــی به لحاظ ارزشی،  ــ کالاهای واردات
منفصله  قطعات  خام،  اشکال  به  طلا 
تلفن  گوشی  و  ــواری  س اتومبیل های 
همراه هوشمند از بیشترین افزایش و 
دو محصول برنج و گندم از بیشترین 
رضوانی فر  بودند.  برخوردار  کاهش 
معامله  طرف  عمده  کشور   ۵ گفت: 
واردات با ایران، شامل امارات متحده 
 1۳ با  چین  دلار،  میلیارد   1۵ با  عربی 
با ۵  ترکیه  ۷00 میلیون دلار،  و  میلیارد 
با  آلمان  دلار،  میلیون   ۳00 و  میلیارد 
هند  و  دلار  میلیون   600 و  میلیارد  یک 
با یک میلیارد و 400 میلیون دلار بوده 

است.
ارزش  ــط  ــوس ــت م خصوص  در  وی 
ــی  ــادرات ــن کالاهای ص ــر ت گمرکی ه
ماهه   9 در  وارداتی  و  غیرنفتی 
ــاری اظهار داشت: متوسط  ــال ج س
صادراتی  کالای  تن  هر  گمرکی  ارزش 
 ۳۵۸ رقم  به  کاهش  درصد   21.4۸ با 
تن  هر  گمرکی  ارزش  متوسط  و  دلار 
ــی با ۵.۸9 درصد کاهش  کالای واردات
به رقم 16۸۳ دلار رسید. رضوانی فر در 
پتروشیمی  خصوص صادرات کالاهای 
در  ــزود:  ــ افـ ــاری  ــال جـ سـ ماهه   9 در 
هزار   200 و  میلیون   ۳۸ مدت  این 
 1۵ ارزش  به  پتروشیمی  کالاهای  تن 
صادر  کشور  از  خارج  به  دلار  میلیارد 
ــه رغم افزایش 26.۵2  ــه ب شده ک
کاهش  دلیل  به  وزن،  در  درصدی 
به  محصول  این  جهانی  قیمت های 
کاهش  با  درصد   11.۸4 ارزشی  لحاظ 

مواجه بود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
با تأکید بر لزوم تکمیل طرح های 
اولویت دار تملک دارایی های 
سرمایه ای تا پایان امسال و سال 
استانداران  نظارت  گفت:  آینده، 

بر طرح های تملک دارایی های سرمایه ای ملی باید تقویت شود. به گزارش سازمان 
برنامه و بودجه کشور، مسائل، مشکلات و برنامه های توسعه ای استان گیلان در 
دیدار و گفت وگوی استاندار این استان با »داود منظور«معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت. منظور در این دیدار با 
تأکید بر لزوم تکمیل طرح های اولویت دار تملک دارایی های سرمایه ای خاتمه یافتنی 
تا پایان امسال و سال آینده، گفت: ضرورت دارد نظارت استانداران بر طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای ملی تقویت شود.وی از اقدامات و خدمات استانداران به عنوان 
مدیران توانمند و مؤثر دولت سیزدهم در پیگیری امور توسعه و آبادانی استان ها تقدیر 
کرد. »اسدالله عباسی«، استاندار گیلان نیز در این دیدار گزارشی از مصوبات قبلی 
سفر رئیس جمهور به این استان، طرح ها و برنامه های آتی توسعه ای استان و مسائل و 
مشکلات موجود و حمایت های مورد نیاز از سوی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور ارائه کرد. وی سپس به اقدامات انجام شده برای توسعه استان 
گیلان پرداخت و گزارشی از روند تکمیل برخی طرح های تملک دارایی های سرمایه ای 
اولویت دار استان از جمله طرح آزادراه قزوین - رشت و راه آهن رشت- کاسپین و 
اعتبارات مورد نیاز این طرح ها را ارائه کرد. استاندار گیلان ضمن قدردانی از اقدامات و 
حمایت های سازمان برنامه و بودجه، از معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور برای حضور میدانی و بازدید از برخی طرح های عمرانی استان، دعوت کرد.

طرح های عمرانی اولویت دار باید 
 تا پایان امسال و سال آینده

تکمیل شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه: مسکو، مقصد جدید تورمنطقه ای رئیس کل

منطقه ای  تور  جدید  مقصد  مسکو، 
رئیس کل بانک مرکزی است. محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی به منظور 
افزایش همکاری های پولی و بانکی با 
روسیه و همچنین تقویت مناسبات در 
چهارچوب توافقنامه تجارت آزاد میان 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا که روز 
دوشنبه امضا شد، صبح دیروز در صدر 
هیأتی فنی تهران را به مقصد مسکو ترک 

کرد.
 فرزین در این سفر دو روزه با الویرا نبیولینا، 
رئیس کل بانک مرکزی روسیه و دیگر 
مقامات این کشور دیدار و گفت و گو 
می کند. رئیس کل بانک مرکزی کشورمان 
را در این سفر معاونین اقتصادی و امور 
بین الملل بانک مرکزی، مدیران عامل دو 
بانک ملی و سپه و همچنین هیأت فنی 

همراهی می کنند.
درحالی رئیس کل بانک مرکزی در مسکو 
به سرمی برد که از ابتدای دی ماه سال 
گذشته سفرهای منطقه ای خود را به 
منظور تقویت دیپلماسی بانکی و ارزی آغاز 

کرد.
برهمین اساس از 1۵ تا 21 دی ماه سال 
رئیس کل  فرزین،  محمدرضا  گذشته 

بانک مرکزی دو سفر به کشورهای مهم 
و تأثیرگذار مانند قطر و امارات متحده 
عربی داشت که موضوع اصلی آن توسعه 

همکاری ها در حوزه پولی و بانکی بود.
این سفرها که با حمایت و مشارکت وزارت 
امورخارجه کشورمان انجام شد، ضمن 
اینکه به دیپلماسی بانکی کشور تحرک 
داد، آثار مثبتی نیز به دنبال داشت. در 
نخستین دور از این تور بانکی، رئیس کل 
بانک مرکزی در 1۵ دی ماه 1401 در دوحه 
به دیدار همتای قطری خود رفت و روز 
21 دی ماه پارسال نیز امارات متحده 
عربی مقصد دومین سفر رئیس کل بود. 
در همین خصوص 1۵ دی ماه 1401 دیدار 
رئیس کل بانک مرکزی با همتای قطری 
خود آغازگر دیپلماسی منطقه ای در حوزه 

پولی و بانکی جمهوری اسلامی بود.
بانکی ،  و  ارزی  دیپلماسی  ادامه  در 
رئیس کل بانک مرکزی خردادماه امسال 

نیز راهی مسقط پایتخت عمان شد.
 در همین ماه در چهارچوب دیپلماسی 
تقویت  و  استمرار  و  دولت  منطقه ای 
همکاری ها و رایزنی های پولی، بانکی و 
اقتصادی با همسایگان، محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی کشورمان به قطر 

سفر کرده بود تا با مقامات بانکی این کشور 
درباره ارتقای مناسبات دو و چند جانبه 

دیدار و گفت وگو کند.
کشورهای  در  ارزی  تور  این  دنبال  به 
در  مرکزی  بانک  رئیس کل  همسایه، 
سفری به واشنگتن با مسئولان صندوق 
بین المللی پول دیدار کرد که نتیجه آن 
امکان دسترسی ایران به حق برداشت 
ویژه خود نزد این صندوق بود. همچنین 
در  جهانی  بانک  اجلاس  در  شرکت 
مراکش سفر دیگری بود که در حاشیه آن 
مذاکرات متعددی با همتایان رئیس کل 

انجام شد.  در حالی که تحریم های 
اقتصادی علیه ایران همچنان ادامه دارد و 
حتی تشدید هم شده است، دولتمردان 
برای مقابله با محدودیت های غیرقانونی 
تحریم و در راستای سیاست گسترش 
همکاری های اقتصادی با کشورهای منطقه 
و همسایه، تاکنون عملکرد مثبتی در این 
بخش داشته اند، به طوری که با نگاه ویژه 
به این کشورها نه تنها تجارت غیرنفتی ایران 
و صادرات رکوردهای جدیدی را به ثبت 
رسانده، بلکه در سایر حوزه های اقتصادی 

نیز منجر به تقویت همکاری ها شده است.

مناسبات پولی و بانکی میان ایران، روسیه و اتحادیه اوراسیا در مسیر تقویت
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سرمایه گذاران چهار 
شرکت برنده در مناقصه 

در قالب پنج سبد شامل، 
2 سبد 1500 مگاواتی و ۳ 
سبد 500 مگاواتی، برای 

احداث چهار هزار مگاوات 
تعیین شده اند.

یک سبد500 مگاواتی 
باقی مانده نیز در 

حال برگزاری مناقصه 
برای انتخاب آخرین 

سرمایه گذار است

رکورد تاریخی احداث 
نیروگاه شکسته می شود

افزایش مصرف روزانه 
گاز

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
سال 1402  در  اینکه  به  ــاره  اش با  نیرو 
رکورد تاریخی احداث نیروگاه شکسته 
می شود، گفت: برنامه های گسترده ای 
برق  تولید  ظرفیت  توسعه  هدف  با 
از طریق افزایش راندمان و بهره وری 

انرژی در دستور کار قرار دارد.
یزدان رضایی در جریان بازدید آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی از حوزه ستادی 
وزارت نیرو با ارائه گزارشی، اظهار کرد: 
ناشی  کشور  ــرق  ب صنعت  وضعیت 
عدم  و  کافی  سرمایه گذاری  عدم  از 
اصلاح الگوی مصرف در دهه گذشته 
در سه حوزه تولید، انتقال و توزیع و 
روبه رو  جدی  چالش های  با  مصرف 
شده که مهم ترین آن ناترازی شدید 

میان میزان تولید و مصرف برق بود.
ــزی و اقتصادی  ــه ری ــام ــرن ــاون ب ــع  م
ابتدای  در  داد:  ــه  ادامـ نیرو  وزارت 
جبران  هدف  با  و  سیزدهم  دولت 
مدون 20  برنامه  گذشته  کاستی های 
ساله و میان مدت 4ساله با برش های 
زمانی کوتاه مدت یک ساله تدوین شد 
تاکنون  برنامه ها  این  از  سال  دو  که 

اجرایی شده است.
 وی افزود: در همین راستا و در بخش 
 ۳0 تولید  برای  برنامه ریزی  تولید، 
هزار مگاوات انرژی برق جدید انجام 
از طریق  آن  شد که 10 هزار مگاوات 
نیروگاه های حرارتی و با مدیریت 
این  و  اجراست  حال  در  نیرو  وزارت 
درصد   ۸0 از  بیش  تاکنون  بخش 
عملکرد دارد. رضایی تصریح کرد: 10 
هزار مگاوات از این برنامه نیز برعهده 
صنایع است که در این بخش نیز ۶400 
مگاوات احداث نیروگاه در حال اجرا 
است و 10 هزار مگاوات دیگر نیز در 
حوزه انرژی های تجدیدپذیر در دستور 

کار است.

ــاز  مدیر مرکز راهبری شبکه گ
ــاز از  ــه گ ــ کشور گفت: مصرف روزان
ــاز،  گ ملی  شرکت  پیش بینی های 

12میلیون مترمکعب بیشتر است.
سعید عقلی مدیر مرکز راهبری شبکه 
شبکه  با  تلفنی  ارتباط  در  کشور،  گاز 
مصرف  امروز  اینکه  اعلام  با  خبر، 
و  تجاری  خانگی،  بخش های  در  گاز 
میلیون   5۳2 به  غیرعمده  صنایع 
به  امسال  گفت:  رسیده،  مترمکعب 
دلیل کاهش چهار درجه ای دمای هوا، 
مصرف گاز از مدت زمان مشابه سال 
مترمکعب  میلیون   ۶00 که  گذشته 

بوده، کمتر شده است.
اساس  بر  ــت:  ــف گ همچنین  وی   
این  در  گاز  مصرف  پیش بینی ها، 
مترمکعب  میلیون   512 باید  ــان  زم
ــش هفت  ــزای ــا به علت اف باشد، ام
میلیونی مصرف گاز در بخش حمل 
و نقل )سی ان جی( بعد از مسائل 
اخیر مربوط به بنزین و افزایش پنج 
میلیونی در بخش تجاری و عمومی، 
مقدار مصرف از پیش بینی ها بیشتر 

شد.
 این مقام مسئول افزود: مصرف بهینه 
و  عمومی  و  تجاری  بخش های  در 
استفاده نکردن از وسایل گرمایشی در 
فضای آزاد می تواند باعث صرفه جویی 
پنج میلیون مترمکعبی درمصرف گاز 

شود.
 مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور در 
پایان گفت: مردم در بخش خانگی با 
رعایت دمای رفاه و استفاده از وسایل 
به  بالا، نسبت  بهره وری  با  گرمایشی 

سال گذشته مصرف بهینه تری دارند.

خبر

 2024 سال  در  نفت  جهانی  بازارهای 
شامل  جدی  چالش های  و  موانع  با 
رکود، شدت گرفتن کندی اقتصادی در 
اقتصادهای بزرگ جهان، تقاضای کمتر از 
حد انتظار چین برای نفت و محدودیت 

تولید، روبه رو خواهند بود.
در  نفت  بازار  تحولات  مهم ترین 
عرضه  محدودیت  ادامه   ،202۳ سال 
تولیدکنندگان اوپک پلاس بود که به اتفاق 
هم، حدود 40 درصد از نفت جهان را تولید 
می کنند. این گروه در آوریل سال 202۳، 
کاهش اضافی تولید به میزان 1.۶5 میلیون 
بشکه در روز را اعلام کرد که به 2 میلیون 
بشکه در روز کاهش داوطلبانه اعلام شده 
در اکتبر سال 2022، افزوده شد و مجموع 
محدودیت عرضه اوپک پلاس را به حدود 
۳.۶۶ میلیون بشکه در روز معادل حدود 
سه درصد از تقاضای جهانی برای نفت 
رساند. بازارها به این اقدام، واکنش مثبتی 

نشان دادند و قیمت نفت صعودی شد.
این روند در ژوئن سال 202۳ با تصمیم 
عربستان برای کاهش یکجانبه تولید به 

میزان یک میلیون بشکه در روز و حمایت 
از ثبات و توازن بازارهای نفت، نیروی 
بیشتری گرفت. قیمت نفت به اوج 9۷ 
دلار در هر بشکه صعود کرد که افزایش 
2۳ درصد از ژوئن سال 202۳ داشت. 
در نشست نوامبر وزیران اوپک پلاس، 
برای تمدید این کاهش تولید در سه ماهه 

نخست سال 2024، توافق شد. 
در بخش تقاضا، روند احیای اقتصادی 
شکننده چین، مانع هرگونه رشد پایدار 
قیمت نفت شده است. کشورهای اروپایی 
هم کندی اقتصادی را مشاهده کرده اند. 
انرژی،  بین المللی  آژانس  آمار  طبق 
تقاضای آلمان برای نفت در سال 202۳، به 
میزان 90 هزار بشکه در روز کاهش یافت. 
بعلاوه، فعالیت تولیدی امریکا به مدت 
1۳ ماه متوالی کاهش داشت.در این بین، 
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، تأثیر 

چندانی بر قیمت نفت نداشته است.
انتظار می رود به دلیل کندی فعالیت 
اقتصادی و افزایش تولید امریکا که اخیراً 
به 1۳.24 میلیون بشکه در روز صعود کرده 

است، عرضه فراوانی در سال میلادی آینده 
مشاهده شود. به علاوه، برزیل، گویان، 
نروژ و کانادا، بازارها را از نفت لبریز نگه 
می دارند. وضعیت مذکور، به این سؤال 
جواب می دهد که آیا قیمت نفت در سال 
2024، به 100 دلار می رسد. بدون واقعه 
ژئوپلیتیکی، چنین احتمالی تقریباً صفر 

است. 
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش ماهانه خود، پیش بینی کرده است 
که تقاضای جهانی برای نفت در سال 2024 
رشد خواهد کرد و مصرف نفت جهان به 
میزان 1.1 میلیون بشکه در روز افزایش 
تولیدکنندگان  عرضه  و  می کند  پیدا 
غیراوپک، 1.2 میلیون بشکه در روز به 
عرضه جهانی اضافه خواهد کرد. دورنمای 
اوپک اندکی متفاوت از گزارش آژانس 
بین المللی انرژی بوده و این گروه رشد 
روز  در  بشکه  میلیون   2.25 را  تقاضا 

پیش بینی کرده است. 
از نظر قیمت، تحلیل فنی نشان می دهد 
که در صورت وقوع رکود جهانی، به 

نظر می رسد حمایت قابل ملاحظه ای 
برای وست تگزاس  در سطح ۶5 دلار 
اینترمدیت و اواسط کانال ۶0 دلار برای 
نفت برنت وجود دارد. بانک امریکایی 
گلدمن ساکس با اشاره به کندی رشد 
اقتصاد جهانی، پیش بینی خود از قیمت 
هر بشکه نفت برنت را به ۸0 تا ۸1 دلار 

بازبینی کرده است. 
این پیش بینی با نظر آژانس بین المللی 
انرژی همگرایی دارد که میانگین قیمت 
نفت برنت در سال میلادی آینده را ۸2 دلار 
و5۷ سنت پیش بینی کرده است. بانک 
بارکلیز همچنان قیمت بالاتری را برای 
نفت متصور است و میانگین قیمت نفت 
در سال 2024 را 9۳ دلار تخمین زده است 
در حالی که آژانس »اس اند پی گلوبال«، بر 
این باور است که نفت ۸5 دلار، مناسب تر 

است. 
مهم ترین روندی که برای درک بهتر قیمت 
نفت در سال 2024، باید دنبال شود، 
وضعیت اقتصاد جهانی است زیرا تقاضا 
برای نفت با فعالیت اقتصادی مترادف 

آغاز عملیات احداث چهار هزار مگاوات 
ــور، با حضور  ــش نیروگاه خورشیدی درک
نیرو در ساختمان  وزیر  و  رئیس جمهور 

این وزارتخانه.
پیرو ابلاغ مصوبه شورای اقتصاد در تاریخ 
ساخت  شدن  مصوب  و   1402 مهرماه   12
چهار هزار و 500 مگاوات انرژی تجدیدپذیر 
دولت  در  سوخت  صرفه جویی  محل  از 
سیزدهم و پس از طی شدن مراحل قانونی 
ــرای مشخص شدن سرمایه گذاران با  ب
اجرای  فرایند  عمومی،  مناقصه  برگزاری 
این پروژه با همکاری دستگاه های اجرایی 
ذی ربط و با حضور سید ابراهیم رئیسی و 
علی اکبر محرابیان در محل این وزارتخانه 

آغاز شد.
در  برنده  شرکت  چهار  سرمایه گذاران 
مناقصه در قالب پنج سبد شامل، 2 سبد 
1500 مگاواتی و ۳ سبد 500 مگاواتی، برای 
احداث چهار هزار مگاوات تعیین شده اند.

در  نیز  باقی مانده  مگاواتی  سبد500  یک 
حال برگزاری مناقصه برای انتخاب آخرین 

سرمایه گذار است.
با اجرای این مصوبه، سرمایه گذاران متعهد 
مجموع  ظرفیت  با  را  نیروگاه ها  می شوند 
چهار هزار مگاوات انرژی برق خورشیدی 
به شبکه  برق سال 140۳  تا حداکثر پیک 

سراسری متصل کنند.
توسعه ظرفیت انرژی تجدیدپذیر در کشور 
به همت دولت سیزدهم به طور جدی آغاز 
شده و سه اقدام برای این امر رخ داده که 
ساخت  قرارداد  بزرگ ترین  امضای  یکی 
ظرفیت  که  ــت  اس تجدیدپذیر  نیروگاه 
برابر   5 سال  یک  از  کمتر  تجدیدپذیرها 

می شود.
از  یکی  تجدیدپذیر  انرژی های  توسعه 
ابتدای  از  سیزدهم  دولت  برنامه های 
آغاز به کار این دولت بوده، به گونه ای که 
توسعه  نیرو،  وزیر  محرابیان«  »علی اکبر 
را  تجدیدپذیر  انرژی های  مگاواتی  هزار   10
به عنوان یکی از مهم ترین برنامه های خود 

اعلام کرد.
بر همین اساس و از همان روزهای آغازین 
نیرو  وزیر  به عنوان  محرابیان  فعالیت 
انرژی های  ظرفیت  افزایش  و  توسعه  بر 

تجدیدپذیر تأکید کرد.
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 

این  تحقق  ــرای  ب نیز  )ساتبا(  ایران  برق 
هدف از همان روزهای، نخست تلاش های 
ــرای توسعه انرژی های  ــ گسترده ای ب

تجدیدپذیر در کشور آغاز کرد.
سازمان  رئیس  کمانی،  محمود  پیشتر 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران 
)ساتبا( گفته که بحث های تعیین قیمت، 
برای  لازم  مجوز  اخذ  و  سیاست گذاری 
یکی  در  تجدیدپذیر  نیروگاه های  توسعه 
نتایج  که  شده  پیگیری  گذشته  سال  دو 

مطلوبی هم داشته است.
با  مجوز سه بسته  تاکنون  اساس  این  بر 
دریافت  اقتصاد  شورای  از  بالا  ظرفیت 
ــرای  ــ ب و مدل سازی های مختلف 

سرمایه گذاری دنبال شده است.
وی ادامه داد: مهم است که کشور بزودی 
شود  همت  اگر  و  ببیند  را  اقدام ها  نتایج 
می توان 10 هزار مگاوات برنامه اعلامی وزیر 

نیرو را تا پایان دولت محقق کرد.
به  زیرساختی  ــات  ــدام اق نتایج  اکنون 
قراردادهای عملیاتی منجر شده  امضای 
ــوری که ۳ اتفاق در بخش  ــه ط است، ب
رخ  جمهور  رئیس  حضور  با  تجدیدپذیر 
داد. نخست رونمایی از برنامه ساخت 11 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر است که 

کشور بزودی از مزایای آن بهره مند خواهد 
بزرگ ترین  انعقاد  ــدام  اقـ دومین  ــد.  ش
قرارداد تاریخ تجدیدپذیر در غرب آسیا به 
برای ساخت  مگاوات  هزار  چهار  ظرفیت 
95 نیروگاه سبز تا پایان سال آینده توسط 

بخش خصوصی است.
سومین اقدام، افتتاح نیروگاه خورشیدی 
ساغند یزد بود؛ این واحد نیروگاهی که در 
اردکان قرار دارد، در زمینی به  شهرستان 
مساحت 15 هکتار با سرمایه ۷.5 میلیون 
از  کمتر  در  که  است  شده  ساخته  یوریی 
11 ماه از انعقاد قرارداد برق خود را به شبکه 

تزریق کرده است.
نیروگاهی  ــد  واح این  ساخت  واسطه  به 
در  طبیعی  گاز  مترمکعب  میلیون   4
از  همچنین  و  ــده  ش صرفه جویی  ــال  س
انتشار سالانه 10 میلیون تن گاز گلخانه ای 
گزارش  این  بر اساس  می شود.  جلوگیری 
ساخت  برای  ساختگاه   ۳۸1 مجموع  در 
بیش  ظرفیت  با  خورشیدی  نیروگاه های 
از 10 هزار و 200 مگاوات با محوریت 1۶ برق 

منطقه ای در سراسر کشور وجود دارد.
 ۳2 با  تهران  استان های  منطقه ای  برق 
ــد و سیستان و  ــارس با 10 درص درصد، ف
استان هایی  از  درصد   9 با  بلوچستان 

را در ساخت  بیشترین سهم  هستند که 
در  خورشیدی  نیروگاه  مگاوات  هزار  چهار 

کشور دارند.
وزیر نیرو گفته است عددی که در طول 
برق  آب،  در  سیزدهم  دولت  فعالیت 
و فاضلاب سرمایه گذاری خواهد شد، 
تومان(  میلیارد  )هزار  همت   1200 بر  بالغ 
خواهد بود که تا امروز معادل 400 همت 
دولت  پایان  تا  و  رسیده  بهره برداری  به 
از  از ۸00 همت دیگر  بیش  سیزدهم 

طرح ها به بهره برداری می رسد.
بازدید  جریان  در  محرابیان«  »علی اکبر 
رئیس  رئیسی«  »سید ابراهیم  آیت الله 

جمهور از حوزه ستادی وزارت نیرو، گفت:
طی دو سال عملکرد وزارت نیرو با افزایش 
تلاش  دولت  حمایت  و  اعتبارات  حجم 
ما بر این بود که با انجام و پیشبرد دو 
ــدام اساسی، ناترازی در بخش برق را  اق
مدیریت کنیم. وی، مدیریت مصرف برق 
و بهینه سازی را موضوعی مهم در مدیریت 
ــرد و گفت: با دو بال  ــرازی عنوان ک ــات ن
پیشرفت و توسعه و در کنار آن مدیریت و 
بهینه سازی تلاش شد اثرات منفی ناترازی 
ادامه رضایت  را به حداقل برسانیم و در 

نسبی حاصل شود.

 افزایش 5 برابری ظرفیت تجدیدپذیرها 
در کمتر از یک سال

 عددی که در طول فعالیت دولت سیزدهم در آب، برق و فاضلاب سرمایه گذاری خواهد شد 
بالغ بر 1200 همت )هزار میلیارد تومان( خواهد بود که تا امروز معادل 400 همت به بهره برداری رسید

وزیر نیرو افزود: بر اساس آمار وزارت صمت 
سیمان،  صنعت  کارفرمایی  انجمن  و 
میزان تولید سیمان در ۶ ماهه سال 1401 
برابر با ۳2 میلیون تن بوده و این آمار در ۶ 
ماهه نخست امسال به ۳5.۶ میلیون تن 
رسیده است، به عبارت دیگر شاهد رشد 

11 درصدی در تولید سیمان کشور شدیم.
ــت که  ــن در حالی اس ــد: ای وی یادآور ش
عدد  به  شهریور  پایان  در  انبار  موجودی 
این  تن رسیده است؛  میلیون  تاریخی 15 
میزان کلینکر حداقل 110 روز یک کارخانه 
را می تواند تأمین کند؛ ضمن اینکه مصرف 
انرژی در صنعت سیمان در تولید کلینکر 

رخ می دهد.
ــبارهای  ــد: موجودی ان وی یادآور شـ
تولیدکننده صنعت فولاد در پایان شهریور 
1401 برابر با ۸.۳ میلیون تن بوده در حالی 
که در شهریور سال 1402 این عدد به 1۶.1 
میلیون تن رسیده است؛ به عبارت دیگر 
انبارهای  در  فقط  دلار  میلیارد   10 ــدود  ح
تولیدکنندگان انباشت موجودی داریم که 
این عدد نیز یک رکورد تاریخی محسوب 
می شود. این عضو کابینه دولت سیزدهم 
تأکید کرد: در بخش سیمان و فولاد که 
این  را دارند  بالاترین ضریب مصرف برق 

دستاوردها حاصل شده است.
نیرو  وزارت  سرمایه گذاری  به  محرابیان، 
در دولت سیزدهم در حوزه های آب، برق 
و آب و فاضلاب اشاره کرد و افزود: عددی 
در  سیزدهم  دولت  فعالیت  طول  در  که 
آب، برق و فاضلاب سرمایه گذاری خواهد 
شد )طرح هایی که به  بهره برداری می رسد( 
بالغ بر 1200 همت خواهد بود که تا امروز 
رسیده  بهره برداری  به  همت   400 معادل 
از  بیش  سیزدهم  دولت  پایان  تا  و  است 
بهره برداری  به  ۸00 همت طرح های دیگر 

می رسد.
وی ادامه داد: شاخص SPI دوره ۳۶ ماهه 
نشان  را  ترسالی  و  خشکسالی  شرایط 
می دهد، در پایان سال 1۳99 نیمه شمالی 
سر  به  ترسالی  شرایط  در  تقریباً  کشور 
نرمال  حالت  در  جنوبی  نیمه  و  می برد 
است. اما چنانچه SPI منتهی به شهریور 
1402 را مشاهده کنیم، نیمه شمالی تقریباً 
و  رسیده  شدیدی  بسیار  خشکسالی  به 
نیز در شرایط خشکسالی  دوسوم کشور 
این  به  ــر  ام ــن  ای می برد.  به سر  معمولی 
معناست که وضعیت کشور در بارش ها در 

۳۶ ماه اخیر بسیار فقیر بوده است.
افکار  سنجش  مثبت  نتایج  به  نیرو  وزیر 
عمومی پیرو پیشبرد طرح ها و پروژه های 
کرد:  تصریح  و  اشاره  برق  و  آب  صنعت 
حدود 5۳ درصد اخبار منفی در تابستان 
در  کشور  استان های  برخی  در   1400 سال 
و سایر  بوده  برق  و  خصوص موضوع آب 
مسائل در حوزه های اقتصادی و اجتماعی 
کمتر از 50 درصد سهم داشته است؛ اما 
کل اخبار منفی حوزه آب و برق در شهریور 
سال 1402 در بیشتر استان ها کمتر از 1.5 
ــر اساس سنجش  ــت و ب درصد بوده اس
ــن دوره  دقیقی که انجام شده، طی ای
منفی  محتوای  تولید  کاهش  ــد  درص  9۸

داشتیم.

گزارش

فراز و فرود قیمت نفت در سال 2024

است.  هنگامی که اوپک پلاس تولید نفت 
خود را کاهش داد، به دلیل وجود نفت 
بیشتر در بازارها نبود بلکه به دلیل آن بود 
که این گروه، کندی رشد اقتصاد جهانی را 

پیش بینی می کرد. 
شاخص های   ،2024 سال  به  ورود  با 
اقتصادی جهان چندان قوی به نظر 
نمی رسند و با وجود پیش بینی فرود نرم 
اقتصاد، احتمال رکود همچنان بالاست. 
در نتیجه، قیمت نفت در سال 2024 

پتانسیل بیشتری برای نزول دارد تا صعود.
نفت خام، مهم ترین کالای استراتژیک در 
جهان است. بیش از 4000 محصول نفتی 
وجود دارد و قیمت آنها، تقریباً بر همه 

بخش های اقتصاد و جنبه های زندگی افراد 
تأثیر می گذارد. 

رشد قیمت نفت به هزینه های بالاتر برای 
حمل و نقل منتهی می شود و در نتیجه، 
قیمت کالاها را افزایش می دهد. افزایش 
قیمت نفت با بالا بردن هزینه های انرژی، 
باعث افزایش نرخ تورم شده و قدرت 

خرید مصرف کننده را کاهش می دهد.
 با وجود موانعی که در سال 2024 وجود 
دارد، مصرف کنندگان ممکن است بتوانند 
نفس راحتی بکشند زیرا به دلیل کندی 
اقتصاد، قیمت نفت نسبت به سال 202۳، 
در بازه مشخصی می ماند یا روند نزولی پیدا 

می کند.

عکس: ایرنا
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سال گذشته صدور 
پروانه در بافت های 

فرسوده 19 درصد بود و 
این آمار برای سه ماهه 

نخست سال جاری 
22.۶ درصد افزایش 

یافته است. از خردادماه 
تاکنون تعداد واحدهای 
در دست نوسازی ۳۳.5 
درصد رشد داشته است

خ سود صفر درصد  برای حمایت از ساکنان بافت فرسوده، 180 میلیون تومان تسهیلات با نر
پرداخت می شود

202 هزار واحد فرسوده در حال نوسازی

در  فرسوده  بافت  نوسازی  سهم 
برنامه نهضت ملی مسکن حدود 15 
درصد است. از مجموع 4 میلیون 
واحد نهضت ملی حدود ۶00 هزار 
واحد مربوط به نوسازی واحدهای 
فرسوده است و این برنامه در حال 
حاضر بیشترین تحقق اجرایی را در 
نهضت ملی مسکن دارد. بر اساس 
قانون جهش تولید، در دو سال اخیر 
۳25 هزار واحد باید نوسازی شود، 
طبق آمار شرکت بازآفرینی شهری، 
202 هزار واحد فرسوده در دست 
نوسازی است که از این تعداد 181 
هزار واحد در دو سال دولت سیزدهم 
شروع شده است. از این تعداد واحد 
54 هزار واحد نوسازی شده و به 
بهره برداری رسیده است، از مجموع 
۳25 هزار سهمیه در نظر گرفته شده 
برای این مهم در دو سال نخست 
تاکنون  سیزدهم،  دولت  فعالیت 
نوسازی 1۷9 هزار و 501 واحد شروع 
شده و به این ترتیب نوسازی بافت 
فرسوده 55 درصد محقق شده است.

تأکید دولت بر اولویت نوسازی در 
تولید و عرضه مسکن است به همین 
برای  مختلفی  مشوق های  دلیل 
تسهیل نوسازی تصویب شده که 
در حال اجراست. با توجه به اینکه 

2 میلیون و ۷00 هزار واحد ناپایدار 
کشور  اراضی  هکتار  هزار   1۶۷ در 
موجود است و یک سوم جمعیت 
کشور در این واحدها ساکن هستند، 
نوسازی در اولویت برنامه خانه سازی 
دولت سیزدهم قرار گرفته است. به 
همین دلیل در برنامه هفتم توسعه 
نیز تسهیل نوسازی آمده و بندهای 
مختلفی از برنامه هفتم به بخش 

نوسازی مربوط است.

تخفیف 100 درصدی عوارض تا 
معافیت مالیاتی

نوسازی  به  شتاب بخشی  برای 
از  حمایت  فرسوده،  واحدهای 
توسعه گران  و  سازندگان  مالکان، 
برنامه  در  دولت  بافت ها،  این  در 
هفتم توسعه شهرداری ها را مکلف 
کرده ظرف 2 هفته تا حداکثر ۳ ماه 
پروانه ساخت صادر کند. همچنین 
تا   50 هستند  مکلف  شهرداری ها 
100 درصد عوارض پروانه و تراکم را 
تخفیف دهند و این هزینه را دولت 
به شهرداری ها بازمی گرداند. محمد 
آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
تأکید کرد: اگر شهرداری ها قوانین را 
اجرا نکنند مرتکب ترک فعل شده اند 

و برابر قانون با آنها برخورد می شود.
اخذ  همچنین  هفتم  برنامه  در 
فرسوده  بافت های  در  انشعابات 
تسهیل شده و بر اساس این قانون، 
انشعابات قبلی حفظ  نوسازی  در 

گزارش

ابلاغ افزایش تسهیلات 
نوسازی مسکن 

روستایی به ۳۵0 
میلیون تومان

بازپرداخت اقساط 
نهضت ملی مسکن 

پلکانی می شود

همه واگن ها مجهز به 
کفش ترمز شدند

مجید جودی از ابلاغ تسهیلات 
مسکن  تومانی  میلیون   ۳50
روستایی توسط سازمان برنامه 
خبر  مرکزی  بانک  و  بودجه  و 
افزایش  بخشنامه  گفت:  و  داد 
سقف فردی تسهیلات مسکن 
روستایی به ۳50 میلیون تومان 
به 9 بانک عامل ملت، مسکن، 
تجارت، ملی، صادرات، سپه، رفاه 
کارگران، کشاورزی و پست بانک به 
منظور پرداخت تسهیلات جدید 
طرح بهسازی و نوسازی مسکن 
زیر 25  در روستاها و شهرهای 

هزار نفر ابلاغ شد.
وام  سود  نرخ  افزود:  جودی 
مسکن روستایی 5 درصد تعیین 
شده و سقف نوسازی واحدهای 
 200 این  از  پیش  که  روستایی 
هزار واحد بود به ۳50 هزار واحد 

افزایش یافته است.

رئیس هیأت عامل صندوق ملی 
مسکن گفت: به منظور کمک 
نهضت  طرح  متقاضیان  به 
ملی مسکن، پرداخت اقساط 
تسهیلات این واحدها از حالت 

یکسان به پلکانی تغییر کرد.
محمدرضا اسماعیلی اظهار کرد: 
این پرداختی که از ابتدای سال 
پروژه ها شده  رخ داده، صرف 
و ماحصل آن تحویل خانه به 
متقاضیان است. برخی از این 
خانه ها در قالب نهضت ملی 
مسکن آغاز شده و بخشی دیگر 

در قالب مسکن مهر بودند.
اتفاق  شد:  یادآور  وی 
تغییر  دیگر  خوشحال کننده 
روند پرداخت اقساط از حالت 
با  است؛  پلکانی  به  یکسان 
توجه به شناخت از متقاضیان و 
مشکلات آنها در پرداخت اقساط 
با اجرایی شدن آن فشار کمتری 

به مردم وارد خواهد شد.

سید میعاد صالحی، معاون 
گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر 
سال های طولانی است که به 
دلایل مختلف نزدیک به ٣٠ 
درصد از واگن های باری شبکه 
با خارج کردن سیستم ترمز 
اصطلاح  به  و  مدار  از  واگن 
سیر  بسته  شیر  صورت  به 
می کردند که این موضوع باعث 
می شد قطار در زمان هایی که 
باید متوقف شود با افزایش 
طول خط ترمز مواجه شده و 

دیرتر از حرکت بایستد.
صالحی یادآور شد: از یک سال 
قبل این موضوع را در هیأت 
مدیره طرح کردم و با اتخاذ 
تدابیر لازم و برنامه ریزی صورت 
گرفته، در سه ماهه اخیر ابتدا 
به صورت آزمایشی در یکی از 
مناطق و به مرور در کل شبکه، 
واگن های باری به کفش ترمز 
تجهیز شده و نقص های موجود 
در سیستم ترمز واگن ها تا حد 

امکان برطرف شد.
 

اخبار
معافیت های  ارائه  از  همچنین  وی 
مناطق  تسهیلات  و  ویژه  مالیاتی 
محروم برای ساکنان 1۶۷ هزار هکتار 
بافت ناپایدار شهری خبر داد و گفت: 
به عنوان مثال اگر صنایع در این 
مناطق مستقر شوند مانند صنایع 
دستی و گردشگری، مشمول معافیت 

مالیاتی 100 درصدی می شوند.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
نوسازی  به  شتاب بخشی  برای 
دنبال این هستیم تا قوانین مربوط 
بافت های  به  محروم  مناطق  به 
فرسوده تسری پیدا کند که شامل 
معافیت های مالیاتی تا حمایت های 
مالی، پرداخت تسهیلات یارانه ای، 
و...  عوارض  و  بیمه  در  تخفیف 

می شود.

ح »کلید به کلید« طر
طرح دیگر دولت برای شتاب بخشی 
اجرای  فرسوده  بافت  نوسازی  به 
طرح »کلید به کلید« یا »کلید به 
زمین« است. به گفته معاون وزیر 
راه و شهرسازی، مطابق برنامه هفتم 
توسعه، چنانچه مالک یک واحد 
فرسوده حاضر به معاوضه آن با زمین 
یا یک واحد نوساز باشد، مشمول 

تخفیف 40 درصدی خواهد شد.

سرعت نوسازی در دو سال
در  نوسازی  اولویت  به  توجه  با 
دولت سیزدهم، این برنامه سرعت 
گرفته است. بر این اساس مجموع 
واحدهای نوسازی شده از ابتدای 
فعالیت در دولت سیزدهم تاکنون 

181 هزار و 141 واحد بوده است.
 معاون وزیر راه و شهرسازی در این 
خصوص اظهار داشت: از مجموع 
سالانه یک میلیون واحد در نظر 
گرفته شده در نهضت ملی مسکن، 
برای  سال  هر  در  واحد  هزار   150
نوسازی بافت های فرسوده است که 
در دو ماه گذشته شاهد شتاب گیری 

آن بوده ایم.
تا پایان سال از رکورد نوسازی 92 
هزار واحد که در سال 91 کسب 
پایان  تا  و  می کنیم  عبور  شد، 
برنامه نوسازی 225 هزار  امسال 
آیینی  می رسد.  اتمام  به  واحد 
خاطرنشان کرد: از خردادماه تاکنون 
تعداد واحدهای در دست نوسازی 
بازآفرینی  هدف  محدوده های  در 
۳۳.5 درصد رشد داشته است. وی 
گفت: مطابق آمارهای مرکز آمار 
ایران، سال گذشته صدور پروانه در 
این واحدها سهم 19 درصدی را به 
خود اختصاص داده و این آمار برای 
سه ماهه نخست سال جاری 22.۶ 

درصد بوده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: 
در دهه فجر امسال ۳0 هزار واحد 
نوسازی شده به بهره برداری خواهد 
رسید.استان تهران با نوسازی 4۳ 
درصدی   8۷ تحقق  و  واحد  هزار 
برنامه، رتبه نخست نوسازی را دارد 
در این استان تا پایان امسال ۶۳ هزار 
واحد نوسازی شده به بهره برداری 

می رسد.

 صدور سند برای اراضی مسکونی 
در سکونتگاه های غیررسمی

سکونتگاه های غیررسمی یا حاشیه نشینی معضل مهم و اساسی است که 
دولت به دنبال ساماندهی آن است. در حال حاضر 2 میلیون واحد مسکونی 

در حاشیه شهرها وجود دارد و 8 میلیون نفر ساکنان این واحدها هستند. 
صدور سند، راهکار نخست برای ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی و 

مناطق حاشیه ای است. معاون وزیر راه و شهرسازی از امکان سنددار شدن 
اراضی مسکونی تصرفی مستقر در سکونتگاه های غیررسمی خبر داد.

آیینی گفت: در حال حاضر ۳۰ درصد واحدهای مسکونی مستقر در 
سکونتگاه های غیررسمی و محلات محروم حاشیه ای سند دارند و ۷۰ درصد 

سند ندارند که واحدهای بدون سند، به شرط آنکه ساخت عیانی آنها مربوط 
به قبل از اول فروردین ۱۳۹۴ باشد، سه ماه فرصت دارند همه ادله خود را 

برای مالکیت این واحدها و تقاضای صدور سند رسمی در سامانه تسهیلات 
بازآفرینی بارگذاری کنند. معاون وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: هم اینک 

2۴ هزار و ۳2۰ نفر در سامانه ثبت نام کرده و ۱۰۷۹ واحد سنددار شده اند.
به گفته آیینی، ۱8۰۰ هکتار از این اراضی، جزو زمین های تصرفی دولت 

هستند که سنددار می شوند و برای اراضی تصرفی که مالک خصوصی دارند 
نیز راهکارهایی در نظر گرفته شده تا سند برای ساکنان صادر شده و مالک 

زمین نیز سهم خود را دریافت کند.

ـــرش بـ

عکس: امیر رجبی / ایران

شده و انشعابات جدید نیز خارج از 
نوبت صادر می شود.

  پرداخت تسهیلات
بافت  ساکنان  از  مالی  حمایت 
واحدها  نوسازی  برای  فرسوده 
در  حمایتی  مهم  برنامه های  از 
ساخت وساز است. بر این اساس 
وام  نوع   4 فرسوده  بافت های  در 
پرداخت می شود که پرداخت 180 
میلیون تومان وام با نرخ سود صفر 
بازپرداخت ۷ سال  درصد و زمان 

مهم ترین آن است.

تومانی  میلیون   550 وام  پرداخت 
مانند نهضت ملی مسکن، وام ودیعه 
برای اسکان موقت و وام نوسازی 
بافت های تاریخی، تسهیلات دیگری 
است که به ساکنان محلات هدف و 

بافت های فرسوده پرداخت می شود.
راه  وزیر  معاون  خصوص  این  در 
از  دیگر  یکی  گفت:  شهرسازی  و 
اقدامات قابل توجه دولت افزایش 
از  دوره بازپرداخت وام بدون سود 
۳ به ۷ سال است؛ اتفاقی که یکی 
در  ساکن  مردم  خواسته های  از 

بافت های فرسوده بود.

مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
فرودگاه  اینکه 54  با  ایران  هوایی 
فعالیت  شرکت  این  زیرمجموعه 
می کنند، گفت: اگر تعداد پروازهای 
کشور به 15 تا 20 برابر افزایش یابد، 
مشکلی بابت ارائه خدمات فرودگاهی 

به پروازها وجود ندارد.
رضا نخجوانی با اشاره به ظرفیت 
کشور  فرودگاهی  زیرساخت های 
اظهار کرد: از 54 فرودگاه زیرمجموعه 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
 ۳2 بین المللی،  فرودگاه   11 ایران، 

الباقی  و  بین المللی  مرز  فرودگاه 
به عنوان »فضای گلف« از آنها نام برده 

می شود.
فرودگاه های  زیرساخت  افزود:  وی 
کشور به اندازه ای است که اگر تعداد 
پروازها به 15 تا 20 برابر افزایش یابد، 
مشکلی بابت ارائه خدمات فرودگاهی 
به پروازها وجود ندارد؛ مگر در شرایط 
خاص مانند فرودگاه سیرجان که به 
دلیل انجام عملیات بهسازی روکش 

باند، پروازهای آن بسته شده است.
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایران تصریح کرد: متناسب با 
بالا رفتن میزان تقاضای پرواز، امکان 
نیز  فرودگاه ها  کار  ساعت  افزایش 
وجود دارد و کارکنان بعد از ساعت 

به  باید  روز  پایان  تا  اداری و حتی 
پروازها خدمات دهند.

با  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
بیان اینکه »موضوع افزایش پرواز 
و  ایرلاین ها  با  مرتبط  تقاضا،  و 
سازمان هواپیمایی کشوری است«، 
گفت: سازمان هواپیمایی کشوری 
براساس یک چهارچوب و قائده ای 
به شرکت ها مجوز پرواز می دهد و 
ایرلاین هایی که هواپیمای پشتیبان 
سوی  از  سختگیری  مورد  ندارند، 
این سازمان قرار می گیرند. از طرفی 
معیارهای  هواپیمایی  شرکت های 
اقتصادی مانند ضریب اشغال صندلی 
را برای درخواست پرواز مدنظر قرار 
می دهند. پس اگر ضریب اشغال 

باشد  درصد   80 از  بیش  صندلی 
درخواست خود را برای انجام پرواز 
اعلام می کنند و نکته دیگر موضوع 

نرخ بلیت است.
نخجوانی در ادامه بیان کرد: به غیر از 
فرودگاه هایی که قبلاً مصوب شده اند، 
دست  در  یا  مطالعاتی  مرحله  در 
ساخت قرار دارند، فرودگاه جدیدی 

در برنامه نیست.
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایران با اشاره به طرح توسعه 
فرودگاه مهرآباد تهران یادآور شد: 
طبق مصوبه شورایعالی شهرسازی و 
معماری، مساحت اراضی مجموعه 
فرودگاه مهرآباد بالغ بر 1800 هکتار 
محدوده  این  زمین های  و  است 

غیرفرودگاهی  موارد  برای  نباید 
استفاده شود. ساخت ترمینال 100 
هزار مترمربعی جدید نیز در داخل 
این محدوده و با تعامل ارگان های 
ارزش  وی  می شود.  ساخته  نظامی 
تهران  مهرآباد  فرودگاه  مجموعه 
لجستیک،  زیرساخت های  شامل 
تعمیر و نگهداری هواپیماها، اورهال 
هواپیماها و آشیانه ها و... را 250 هزار 

میلیارد تومان عنوان کرد.
فرودگاه هایی که دارای فضای گلف 
هستند، تنها اطلاعات پروازی از قبیل 
شرایط جوی، وضعیت باند و نوع 
دستگاه های ناوبری مورد استفاده در 
فرودگاه را به اطلاع خلبان می رسانند 
و خلبان با توجه به شرایط موجود و 
با مسئولیت خود اقدام به فرود و یا 

برخاستن از باند فرودگاه می کند.

ظرفیت فرودگاهی کشور ۲0 برابر تعداد پروازها است
گزارش
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ارزش معاملات بورس دیروز، 
۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 

شد
در معاملات دیروز دوشنبه چهارم دی ماه، شاخص 
کل بورس با افت ٥٦٠٣ واحدی به ارتفاع ٢ میلیون 
و ١٩٤ هزار و ٥٠٦ واحد رسید و ارزش معاملات 

بورس، 5 هزار و 400 میلیارد تومان شد.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، در 
معاملات روز گذشته بازار سهام شاخص کل بورس 
با افت ٥٦٠٣ واحدی به ارتفاع ٢ میلیون و ١٩٤ هزار 

و ٥٠٦ واحد رسید.
بر این اساس شاخص  هم وزن نیز با کاهش ٦٠٩ 
واحدی به سطح ٧٦٠ هزار و ٦٢٥ واحد رسید. 
همچنین ارزش کل معاملات دیروز بازار به 
25۳.42۳ میلیارد تومان رسید که 5۳40 میلیارد 
تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و 
صندوق های قابل معامله سهامی بود و ارزش 
معاملات بازار بورس در پایان دیروز به حدود 5 

هزار و 400 میلیارد تومان رسید.
افزون بر این، »فولاد، فملی، کگل و کچاد« 
بیشترین تأثیر منفی را بر بازار سهام داشتند. 
نمادهای »ثشاهد، وبملت و شهر« نیز 
پرتراکنش ترین نمادهای روز گذشته بازار سهام 

بودند.
بر این اساس شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز 
دیروز ٢٤ واحد کاهش داشت و به محدوده ٢٦ 
هزار و ٤٦٤ واحد رسید. نمادهای »انتخاب، بپاس 
و هرمز« بیشترین تأثیر را بر شاخص فرابورس 
داشتند و نمادهای »کرومیت، نطرین و فصبا« 

پرتراکنش ترین نمادهای این بازار بودند.

 

افزایش زمان بندی انتقال 
سهام عدالت متوفیان

شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، با انتشار اطلاعیه ای از افزایش زمان بندی 

انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، در 
اطلاعیه این شرکت آمده است: سامانه میراث 
برای متوفیان سال های 1۳۸4 تا ۳1 تیرماه 1۳99 
سهام عدالت بازگشایی شده تا فرایند انتقال سهام 

به وراث تسریع یابد.
براساس این اطلاعیه، تمامی فرایند ثبت نام در 
سامانه میراث در شعب شرکت های کارگزاری و 
بانک های منتخب رایگان بوده و وراث نیازی به 

پرداخت وجه ندارند.
براساس آخرین اطلاعات شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، بیش از ۳ میلیون و ۷00 هزار سهامدار 
سهام  عدالت از سال 1۳۸4 فوت کرده اند که 
یکی از وراث متوفیان سهام عدالت می تواند با 
مراجعه به ۶ هزار شعبه دفاتر شرکت های کارگزاری 
یا بانک های منتخب )بانک ملی ایران، ملت، 
پارسیان و تجارت( فرایند انتقال سهام را انجام 
دهد. در این اطلاعیه آمده است، درصورتی که 
وراث متوفیان سهام عدالت تا اوایل اسفندماه 
امسال مدارک خود را در سامانه میراث ثبت کنند، 
می توانند تمام سود سنوات سال های گذشته را 

دریافت کنند.

 

عرضه ۲۳۰ هزار تن شمش 
بلوم در بورس کالا

تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالای ایران 
دیروز دوشنبه 4 دی ماه میزبان عرضه 2۳0 هزار 
و 55 تن شمش بلوم، 40 هزار تن آهن اسفنجی 
بریکت، 40 هزار تن گندله سنگ آهن، ۸ هزار تن 
ورق رنگی، ۶ هزار تن ورق گالوانیزه و 2 هزار تن 

ورق سرد بود.
به گزارش کالاخبر، 20 دستگاه مامیونت فورس 
کابین خوابدار ۶ تن بدون کاربری و 20 دستگاه 

کامیون کشنده امپاور در تالار خودرو عرضه شد.
تالار پتروشیمی و فرآورده های نفتی هم عرضه 
۳4 هزار و 241 تن مواد پلیمری و شیمیایی را 
تجربه کرد. در تالار سیمان هم 242 هزار و ۸10 تن 
سیمان عرضه شد. تالار حراج باز شاهد عرضه ۳0 
هزار تن تختال، 50۶ تن پلی وینیل کلراید و ۸0 تن 

مس کاتد بود.

اخبار

یک کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: 
توسعه صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
نه تنها برای دولت و بازنشستگان بلکه 
برای تقویت جایگاه بازار سرمایه در تأمین 
مالی بنگاه های اقتصادی نیز مفید خواهد 

بود. 
علی صادق پور در گفت وگو با پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران)سنا( با 
بیان اینکه در حال حاضر ٤ صندوق 
تأمین  شامل  عمومی  بازنشستگی 
اجتماعی، کشوری، نیروهای مسلح 
١٤ صندوق  و روستایی و عشایری و 
بازنشستگی خصوصی از جمله کارکنان 
فولاد در کشور فعال هستند، گفت: تقریباً 
٧٣ درصد از جمعیت ٨٤ میلیون نفری در 
کشور، تحت پوشش ٤ صندوق اصلی و 

عمومی هستند.
 

دلایل بحرانی شدن صندوق ها
وی با اشاره به چالش پیش روی 
صندوق های بازنشستگی افزود: با توجه 
خ باروری و کاهش  به روند نزولی نر
جمعیت شاغلان در سال های آتی و 
خ امید به زندگی، ممکن  نیز افزایش نر
است این صندوق ها در سال های 
آینده به ابرچالش اقتصاد کشور 
تبدیل شده و برای پرداخت حقوق 

 بازنشستگان با بحران روبه رو شوند. 
در حال حاضر نسبت پشتیبانی در نظر 
گرفته شده برای پرداخت حق بیمه ها 4 
بوده که نسبت پایینی است؛ یعنی 4 نفر 
باید حق بیمه پرداخت کنند تا یک نفر 
بتواند حقوق بازنشستگی دریافت کند.
صادق پور با بیان اینکه صندوق های 
بازنشستگی با مشکلات دیگری از جمله 
واگذاری برخی شرکت های زیان ده به 
این صندوق ها در ازای مطالباتشان از 
دولت روبه رو هستند، گفت: مطالبات 
صندوق های بازنشستگی از دولت 
آنقدر پررنگ شده که در بودجه هم 
ح می شود. با این شرایط احتمالاً  مطر
در سنوات آینده با مشکلات عدیده ای 

مواجه خواهیم شد.
دولت  بدهی  پرداخت  صادق پور 
از  را  بازنشستگی  صندوق های  به 
جمله راهکارهای کاهش مشکلات 
صندوق های بازنشستگی ذکر کرد 
مداخله ها  کاهش  داد:  توضیح  و 
صندوق های  شرکتی  حاکمیت  در 
بازنشستگی، افزایش سن بازنشستگی و 
استفاده از تجارب سایر کشورها در این 
زمینه و انجام برخی اصلاحات قبل از 
آنکه مشکلات صندوق های بازنشستگی 
بزرگتر شود نیز می تواند این صندوق ها 

ج کند. را از بحران خار
این کارشناس بازار سرمایه تصریح 
کرد: در شرایطی که صندوق های 
سال های  در  احتمالاً  بازنشستگی 
حقوق  پرداخت  برای  آینده 
بازنشستگان دچار بحران خواهند 
شد، بهتر است تدابیری اندیشیده 
 شود تا از بار مشکلات آینده بکاهیم. 
از این رو، مناسب ترین ابزار برای تحقق 
چنین هدفی، راه اندازی صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی است؛ مشروط بر 
آنکه مدیریت صندوق های بازنشستگی 
تکمیلی را کاملاً به بخش خصوصی 
واگذار کنیم و اجازه دهیم افراد 
به صورت داوطلبانه تصمیم بگیرند که 
بخشی از درآمدهای خود را با هدف 
انتفاع در دوران بازنشستگی، در این 
صندوق ها سرمایه گذاری کنند و این 
منابع با توجه به زمینه های مورد علاقه 
و همچنین ریسک پذیری افراد با نگاه 
بلندمدت )مثلا ٢٠ ساله( در حوزه های 
مختلف سرمایه گذاری شود تا در نهایت 
افراد در دوران بازنشستگی بتوانند 
علاوه بر دریافت حقوق بازنشستگی 
از صندوق های بازنشستگی عمومی، 
از این صندوق ها هم درآمدی داشته 

باشند.

یک کارشناس اقتصادی بیان کرد: بازار سرمایه 
با نگاهی بلندمدت برای سهامداران بازدهی 

بالایی را به همراه دارد. 
هادی حق شناس، درگفت وگو با پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران)سنا(، فرهنگسازی برای 
سهامداری بلندمدت در بازار سرمایه را یکی از 
مهم ترین و اساسی ترین اولویت های متولیان 
ذکر کرد و اظهار داشت: نخستین نکته برای 
بحث فرهنگسازی این است که مردم دست از 
فروش دارایی خود برای سرمایه گذاری بردارند.
به طورکلی هر  به اینکه  با اشاره  وی 
سرمایه گذاری با ریسک هایی مواجه است، 

افزود: به طور حتم سرمایه گذاری بلندمدت با 
ریسک کمتری مواجه است و توجه ویژه به این 
موضوع می تواند نتایج مثبت و مطلوبی را نه 
تنها در فضای بازار سرمایه بلکه در کلیت اقتصاد 

کشور به همراه داشته باشد.
 

انتظار سرمایه گذاری بلندمدت
حق شناس عنوان کرد: سیاست های مالی و 
پولی دولت برای فرهنگسازی بسیار مهم است 
و تا زمانی که تورم های دو رقمی بالای 20 درصد 
در اقتصاد کشور وجود داشته باشد نمی توان از 

مردم انتظار سرمایه گذاری بلندمدت داشت.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بازارهای 
موازی، رقیب سرمایه گذاری بلندمدت مردم در 
بازار سرمایه است، تصریح کرد: مردم به اشتباه 
فکر می کنند سرمایه گذاری دربازارهایی چون 

ارز بازدهی بالایی دارد در صورتی که بازار سرمایه 
با نگاهی بلندمدت برای سهامداران از بازدهی 

بالایی برخوردار است.
 

مناسب فرهنگسازی 
حق شناس خاطرنشان کرد: عموم جامعه تا 
حدودی به سرمایه گذاری در بازار طلا و ارز 
آشنایی دارند اما شناخت کافی از بازار سرمایه 
و نحوه سرمایه گذاری در این بازار را ندارند. 
بنابراین، بخش عمده ای از این موضوع مربوط 

به نبود فرهنگسازی مناسب بوده است.
وی تأکید کرد: فعالان اقتصادی به طور مداوم 
بازارها و بازدهی آنها را در فصل و یا نیم سال 
گذشته مقایسه می کنند اما با نگاهی به بازار 
سرمایه و ابزارهای سرمایه گذاری مختلف در 
بازار می توان به این نتیجه رسید که بازار سرمایه 

نسبت به بازارهای دیگر حرفه ای تر است.

ح کرد یک کارشناس اقتصادی مطر

 تأثیر دیدگاه بلندمدت سهامداران 
در بورس

ح کرد کارشناس بازار سرمایه مطر

معامله دو سر برد راه اندازی صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی

 
صنعت مالی اسلامی در جهان بویژه در 
منطقه خاورمیانه، جنوب و جنوب شرق آسیا 
با سرعت در حال افزایش است، به طوری که 
ارزش دارایی های مالی اسلامی با روند رو به 
رشد در سال 2019 به حدود ۳ تریلیون دلار 
رسیده و ایران، عربستان و مالزی بیشترین 
سهم بازار مالی اسلامی را از لحاظ دارایی ها 

به خود اختصاص داده اند.
در میان بخش های مختلف صنعت مالی 
اسلامی، صکوک نسبت به سایر بخش ها 
از رشد قابل توجهی برخوردار بوده و برای 
اولین بار انتشار جهانی آن از مرز یک تریلیون 
دلار در سال 201۸ عبور کرده است و انتظار 
می رود در سال های آینده نقش برجسته تری 
داشته باشد. در حقیقت، طی سال های اخیر، 
بسیاری از بازارها علاقه بیشتری به جمع آوری 

سرمایه از طریق ابزار صکوک نشان داده اند.

بر مبنای گزارش توسعه مالی اسلامی که 
توسط پایگاه تامسون رویترز به صورت سالانه 
منتشر می شود، 1۳1 کشور در ۸ منطقه 
مختلف جغرافیایی از لحاظ شاخص های 
مختلف توسعه مالی اسلامی مورد ارزیابی و 
بررسی قرار گرفته اند. شاخص  توسعه مالی 
اسلامی )IFDI( با طبقه بندی عوامل مؤثر 
در پنج حوزه مختلف به عنوان شاخص های 
اصلی به بررسی بازارهای مختلف مالی اسلامی 
در سرتاسر جهان از لحاظ پیشرفت مالی 

می پردازد.
این شاخص ها فقط بر میزان اندازه و رشد 
کلی بخش های مالی اسلامی در کشورهای 
مختلف متمرکز نمی شوند، بلکه قدرت 
کلی اکوسیستم که به توسعه صنعت کمک 
می کند را نیز مورد ارزیابی قرار می دهد. 
شاخص توسعه مالی اسلامی از مؤلفه های 
مختلفی از جمله توسعه کمی، حاکمیت 
و نظارت، مسئولیت اجتماعی شرکتی 
و دانش و آگاهی تشکیل شده که هرکدام 
دارای زیرشاخص هایی بوده که در توسعه و 

اندازه گیری صنعت جهانی از اهمیت بالایی 
برخوردار است.

طبق این گزارش، توسعه صنعت مالی اسلامی 
در سطح جهانی و در میان 1۳1 کشور مورد 
بررسی از روند رو به رشدی برخوردار بوده و 
میزان متوسط جهانی این شاخص  از 9٫9 در 
سال 201۷ به 10٫۸ در سال 2019 افزایش یافته 
که این روند رو به رشد عمدتاً ناشی از افزایش 
سه شاخص اصلی دانش، حاکمیت و آگاهی 

بوده است.
در میان 5۶ کشور جهان در سال 201۸، به 
ترتیب ایران، عربستان سعودی و مالزی با 
مجموع 1٫۶ تریلیون دلار و سهم ۶5 درصدی 
از کل دارایی ها، بزرگ ترین بازارهای مالی 

اسلامی را تشکیل می دهند.

وضعیت صکوک در جهان در سه ماهه 
اول ۲۰۲۲

حجم انتشار صکوک در جهان در سه ماهه اول 
2022 حاکی از شروع مقتدرانه سال میلادی 
جاری توسط ابزارهای مالی اسلامی است. 

بر اساس گزارش اخیر مؤسسه رتبه بندی 
فیتچ، حجم صکوک منتشره در جهان در سه 
ماهه اول 2022 با 11٫۶ درصد رشد نسبت به 
دوره مشابه در سال میلادی گذشته به ۶4٫5 

میلیارد دلار رسید.
با این حال، مؤسسه فیتچ چشم انداز کوتاه 
 مدت انتشار صکوک را در ادامه سال میلادی 
جاری متفاوت می بیند و پیش بینی می کند که 
شتاب انتشار صکوک با افزایش قیمت نفت 
و کاهش نیاز به تأمین مالی  علی الخصوص 
در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس کاهش خواهد یافت؛ اما چشم انداز 
بلندمدت بازار جهانی صکوک با توجه به 
انتشار این اوراق توسط کشورهای واردکننده 
نفت، استراتژی های متنوع سازی منابع مالی 
و سررسیدهای پیش رو پایدار خواهد بود. 
این نکته نیز حائز اهمیت است که بسیاری 
از کشورهای منتشر کننده صکوک به طور 
مستقیم تحت تأثیر جنگ روسیه و اوکراین 

قرار نگرفته اند.
در گزارش دیگری، مؤسسه رفینیتیو با اشاره به 

موتورهای پرقدرت صنعت مالی 
اسلامی در جهان

دارایی های مالی اسلامی در سال ۲۰۲۲ به ۴.۵ تریلیون دلار رسید

ناشرین برتر صکوک در جهان در سه ماهه اول 
سال میلادی جاری آورده است که عربستان 
سعودی طی این دوره مجموعاً 14 میلیارد دلار 
صکوک منتشر کرد و از مالزی که همواره در 
صدر ناشرین صکوک قرار داشت در این حوزه 
پیشی گرفت. ترکیه نیز در ماه فوریه بعد از 
وقفه پیش آمده به علت سقوط ارزش لیر در 
سال میلادی گذشته، ۳ میلیارد دلار صکوک 
بین المللی با نرخ ۷٫25 درصد منتشر کرد که با 
ثبت سفارش 10٫۷5 میلیارد دلاری مواجه شد. 
در سوی دیگر، پاکستان که با کاهش ذخایر 
ارزی مواجه است صکوک ارزی 1 میلیارد دلاری 
با نرخ ۷٫95 درصد عرضه نمود و ثبت سفارشی 
به ارزش ۳ میلیادر دلار رقم زد. اداره مرکزی 
پس انداز ملی پاکستان )CDNS( اعلام کرد در 
سه ماهه دوم سال مالی 2024-202۳ به ارزش 
40 میلیارد روپیه اوراق بهادار مالی اسلامی 

تأمین کرده است.
حجم مانده صکوک جهانی از ابتدای سال 
2022 تا پایان سه ماهه اول با 1٫5 درصد رشد 
به ۷22٫۸ میلیارد دلار رسید. به گفته مؤسسه 
فیتچ، در سه ماهه اول سال میلادی جاری 
رشد انتشار صکوک از رشد انتشار اوراق قرضه 
در بازارهای نوظهور پیشی گرفت؛ به طوری 
که طی این دوره حجم انتشار صکوک ارزی در 
بازارهای نوظهور 9۷ درصد رشد داشته اما در 
طرف دیگر انتشار اوراق قرضه تنها ۷٫۶ درصد 
افزایش داشته است. در سه ماهه اول 2022 
قیمت صکوک با وجود نوسانات، همبستگی 
شدیدی با قیمت اوراق قرضه داشت. این 
درحالی است که صکوک در نیمه نخست سال 
2020 در بحبوحه همه گیری ویروس کووید19 
و فشار نقدینگی سیستمی ناشی از سقوط 
قیمت نفت، با تخفیف های بالاتری نسبت به 

اوراق قرضه به فروش می رسید.

دارایی های مالی اسلامی در سال ۲۰۲۲ به 
۴.۵ تریلیون دلار رسید

براساس گزارش شرکت اسلامی برای توسعه 
بخش خصوصی )ICD( و گروه بورس لندن 
)LSEG( علی رغم عدم قطعیت های اقتصادی 
جهانی، این گزارش نشان می دهد که صنعت 
مالی اسلامی انعطاف پذیر است و دارایی های 
این حوزه به رکورد 4٫5 تریلیون دلار در سال 
2022 رسیده است. این نشان دهنده افزایش 
11 درصدی نسبت به سال قبل و افزایش 1۶۳ 
درصدی از سال 2012 است. بویژه بانکداری 
اسلامی ۷2 درصد را از مجموع دارایی های 
صنعت مالی اسلامی را تشکیل می دهد. 
همچنین صکوک جهانی ESG )محیط زیستی، 
اجتماعی و حاکمیت( در سال 2022 به رکورد 
۸٫4 میلیارد دلار رسید و ارزش سرمایه اسلامی 

ESG بالغ بر ۶٫۶ میلیارد دلار بود.

گزارش

دارایی های صنعت مالی 
اسلامی به رکورد 4٫5 
تریلیون دلار در سال 

2022 رسیده است. این 
نشان دهنده افزایش 
11 درصدی نسبت به 

سال قبل و افزایش 1۶۳ 
درصدی از سال 2012 است
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غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی  ران مر

۱۱8٫۵۰۰سر ساق

۱۲۹٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق ۱۱۹٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۳۷٫۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن،  سینه مر

۱۴۷٫۵۰۰بال، بازو

ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه 
۱۲8٫۰۰۰شش گردن بال

8۹٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال
۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده
غ ۱۷8٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر
۱۷۰٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد

۱۷8٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده
غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

غ ۱۹٫۰۰۰جگر مر
غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر

غ ۱8٫۰۰۰پای مر
۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی
8۹٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه  مر

۷۹٫۵۰۰ای)پوشش کیسه نایلونی(

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۴۵٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۵۹٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۳۳٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۵٫۹۰۰تخم مر

نرخ جدید سکه، قیمت طلا و دلار نقدی پنجره 
قیمت غ در بازارقیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد غ و تخم مر قیمت مر

قیمت )تومان(خودرو
۱۴۰۲ )LX( ۶۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو پارس سال
۴8۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱

۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲
پژو ۲۰۷ پانورما اتوماتیکTU۵P مدل 

۱۴۰۲8۲۷٫۰۰۰٫۰۰۰

۶۱۷٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای۱۴۰۲ )فرمان برقی(
۷8۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۲

۶۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰تارا دنده ای v۱ مدل ۱۴۰۲
۵۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲

۵۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا معمولی ۱۴۰۱
۶۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۰

۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک۱۴۰۲
ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری 

۱۴۰۲۷۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰

ام وی ام X۲۲ اتوماتیک اسپرت لاکچری 
۱۴۰۱8۰۵٫۰۰۰٫۰۰۰

۲۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰پرایدSE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲
۳۲۳٫۷۵۷٫۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۲

۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا EX دنده ای۱۴۰۱
۳۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱

۳۴۲٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱
۴۳۵٫۱۱۹٫۰۰۰شاهینG مدل ) ۱۴۰۲(

۳۴8٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲
۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال ۱۴۰۱
زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال 

۱۴۰۲۵۷۱٫۰۹۰٫۰۰۰

قیمت )تومان(طلا و ارز

ح جدید )8۶( ۲۹٫۲۵۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۵٫۷۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱۵٫۳۵۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۰٫۳۵۰٫۰۰۰ربع سکه

۵٫۷۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۲٫۴۶۳٫۰۰۰طلای ۱8 عیار

۳٫۲8۳٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۰٫۶۷۰٫۰۰۰هر مثقال طلا

 ۲۰۵۳ $اونس طلا
۴۲٫۹۴۰دلار بانک مرکزی

۴۷٫۲۳۰یورو بانک مرکزی

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

۲۹۹قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم
۱۹8ماهی قزل آلا

فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ 
۱۷۹گرم

۲88فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۷۹۶فیله ماهی شوریده جنوب

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 
۷۰۰۲۲۷گرم

۴8۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
۴۷۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم
۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم
۱۴۵فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
فیله ماهی سی باس بدون استخوان 

۵۰۰۲8۵ گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
۳۰۰۱۹۲ گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
۱8۰پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

قیمت خودروی وارداتی در بازار

قیمت )تومان(مدل خودرو

۴٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو کولیوس ۲۰۱8

۳٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو تالیسمان E۳ مدل ۲۰۱8

۴٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ ۲۰۱8 

۲٫۱۶۶٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۴٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا اسپورتیج ۴ سیلندر GT لاین ۲۰۱8

۴٫۱۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۲٫۷8۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱8

۱٫۹۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹8 سایپا

۲٫۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای النترا ۲.۰ لیتر مدل ۲۰۱8

۴٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندر. دو دیفرانسیل مدل ۲۰۱8

۳٫۹۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتر. دو دیفرانسیل مدل ۲۰۱8

8٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰لکسوس H NX۳۰۰ هفت کلید مدل ۲۰۱۷

قیمت گوشت قرمز در بازار

قیمت کیلوگرم نام محصول
)تومان(

۳۵۰٫۰۰۰راسته با استخوان گوسفندی
۴۴۰٫۰۰۰ران کامل ممتاز گوسفندی

۳8۵٫۰۰۰کف دست گوسفندی با ماهیچه
۳8۰٫۰۰۰ران پاک کرده گوساله

۲۹۰٫۰۰۰سر دست پاک کرده گوساله
۲۹۰٫۰۰۰گردن گوسفندی

۱۹۵٫۰۰۰قلوگاه گوساله
۱۹۰٫۰۰۰گردن گوساله

۱۲۵٫۰۰۰قلم گوساله
۳۹۰٫۰۰۰سردست گوسفندی

۳8۰۰۰۰ماهیچه گوساله
۲8۰۰۰۰دمبالیچه گوسفندی

۳۷۰۰۰۰نیم شقه سردست گوسفند
۳۹۵٫۰۰۰شقه لاشه گوسفندی

۴۲۵٫۰۰۰نیم شقه ران گوسفندی

قیمت محصولات شیلاتی در بازار
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قاضی صلواتی، ریاست 
پرونده گروه عظام در 

10 تیرماه سال 99 گفت: 
شرکت های عظام هیچ یک 

از تعهدات ارزی خود را 
به بانک ارائه ندادند و 
از ارائه مدارک مستند 

برای ورود کالا به منطقه 
خودداری کردند. این اقدام 

نشان دهنده آن است 
که معامله صورت گرفته 

صوری بوده و هیچ کالایی 
به کشور وارد نشده است. 

تا این لحظه بر اساس 
دریافتی های گروه عظام 

و تورم بدهی وجود داشته 
حدود 9 هزار میلیارد تومان 

تورم بدهی وجود دارد که 
متأسفانه تعیین تکلیف 

نشده است

جوابیه روابط عمومی گروه عظام به اظهارات مدیرعامل بانک مسکن
غ از اینکه وظیفه ذاتی بانک ها، بویژه بانک های دولتی، در رشد تولید و به تبع آن مهار تورم با تأمین مالی صنایع  1 فار

تولیدی محقق می شود، رویکرد مدیرعامل محترم بانک مسکن در بیان »سودآوری« یا تعبیر دقیق تر »سودسازی« از یک 
گروه بزرگ با شانزده کارخانه و بیش از 6 هزار کارگر در سراسر کشور که نقش مؤثر و غیرقابل کتمانی در صنعت خودرو دارد، 
به عنوان یک دستاورد موجب حیرت و نشانه زیاده خواهی این بانک است. در شرایطی که تولیدکننده داخلی با شدیدترین 
تحریم های ظالمانه و فشارهای اقتصادی ناشی از ۵0 برابر شدن قیمت ارز طی چند سال اخیر روبه رو است که نقشی در آن 

نداشته، قطعاً این گونه دستاوردسازی های رسانه ای به تسهیل فضای کسب و کار و رفع موانع تولید نمی انجامد.
2 فعالان صنعتی می دانند، اما لازم به تأکید است: مصوبات سی ام و پنجاه و دوم »ستاد تسهیل و رفع موانع تولید« که در 

راستای حل موانع تولید گروه عظام به تصویب رسیده بود، با کارشکنی و فشارهای فراقانونی بر بانک ها هرگز اجرایی نشد که 
اگر بانک ها به آن عمل کرده بودند، امروز اختلاف حسابی وجود نداشت.

3 بر اساس مفاد قرارداد فی مابین، بانک مسکن مجاز بود با وصول اعلامیه پرداخت از بانک کارگزار تمام مبالغ پرداخت 
شده از محل اعتبار به علاوه هزینه های پرداخت شده توسط بانک کارگزار خود را به نرخ روز پرداخت، محاسبه و معادل 

ریالی آن را به عنوان بدهکاری گروه عظام منظور کند. بی توجهی به این موضوع به دلیل عدم تمکین بانک مسکن از مفاد 
قرارداد موجب بروز اختلافات مالی شده است.

4 عجیب است که مدیران بانک نامه های رسمی خود را فراموش کرده اند. براساس نامه بانک مسکن به شماره ۸9/0۳4 
مورخ 1400/0۳/22 و مجدداً نامه شماره ۸9/2۳6 مورخ 1400/11/1۷ خطاب به آقای صلواتی قاضی پرونده، به موضوع »نرخ 

زمان تسویه« به  عنوان مصوبه هیأت مدیره بانک مسکن جهت حل اختلاف تصریح شده است. شایسته بود مدیرعامل بانک 
مسکن پیش از اظهارنظر رسانه ای، یک بار پرونده را به صورت کامل مطالعه می کردند و از جزئیات آگاه می شدند.

5 بعد از استنکاف محرز بانک مسکن از مصوبات ستاد تسهیل، طی جلسات متعدد با حضور معاون محترم دادگستری 
کل استان تهران، به دلیل عدم توافق، صورتجسله »عدم سازش« تنظیم شد و در نتیجه طرفین به محاکم حقوقی و عمومی 

جهت استیفای حقوق خود ارجاع داده شدند. لاجرم گروه عظام علیه بانک مسکن در دادگاه ذیصلاح اقامه دعوی کرد 
و قاضی محترم دستور بررسی پرونده توسط کارشناسان رسمی دادگستری را صادر فرمود. اما متأسفانه طی دو مرحله 

درخواست و اخطار به بانک مسکن جهت ارائه مدارک و مستندات، هیچ پاسخی از بانک مسکن دریافت نشد و همچنان تا 
لحظه تنظیم این جوابیه، بانک مسکن از تسلیم هرگونه مستندات به دادگاه طفره رفته است.

ـــرش بـ

برای پرونده های 
ابربدهکاران بانکی 

که 1۳ سال در 
دادگاه مفتوح بود با 

پیگیری ها رأی قطعی 
صادر شده و نه تنها 
بانک مسکن بلکه 

تمام بانک ها از این 
رأی ذینفع شدند. 

لذا گروه عظام یکی 
از پرونده ها است که 

بعد از صدور رأی به 
پرداخت 1.6 میلیارد 

درهم محکوم و 22 
هزار میلیارد تومانی 

به نفع سیستم 
بانکی شده است

سرانجام یکی 
از ابربدهکاران 

بانکی

 
ــران  ای ــای گذشته اقتصاد  ــال ه طی س
ــربدهکاران بانکی، قاچاق های  ــا  اب ب
ــای  ارزه پرداخت  سنگین،  انحراف در 
دولتی و تخلف های گسترده، روبه رو شد 
گرفتار  سیزدهم  دولت  هم  همچنان  و 
تبعات آن روزها که حاصل سهل انگاری، 
مدیران  از  برخی  زیاده خواهی  و  تبانی 
به قدرت  ــران وابسته  ــدی بخصوص م
برای  که  مجموعه هایی  از  یکی  است. 
کرد،  گروه  حاشیه سازی  ــران  ای اقتصاد 
اتهامات  مجموعه  این  اما  است.  عظام 
خود را قبول ندارد و گزارش هایی که 
درباره عملکرد آن عنوان می شود را زیر 
آذرماه  ایران، 2۷  روزنامه  می برد.  سؤال 
به استناد صحبت های مدیرعامل بانک 
مسکن و سخنگوی قوه قضائیه مطلبی 
با عنوان »محکومیت 22 هزار میلیاردی 
عظام و حکم گرانفروشی کروز در 
آستانه ابلاغ« نوشت و در آن گزارش به 
داشت  ایروانی  عباس  که  دادگاه هایی 
قاضی  که  صحبت هایی  همچنین  و 
مدیرعامل  ــاه  دادگ جلسات  در  صلواتی 
ــات عظام مطرح کرد،  ــع ــط ــروه ق ــ گـ

پرداخت. 

ادعای مصادیق افترا
در این میان مدیرعامل گروه عظام طی 
نامه ای به روزنامه ایران نوشته است که 
در پی انتشار خبری با عنوان محکومیت 
 10 صفحه  در  عظام  میلیاردی  هزار   22
ــران شماره ۸۳۵6 مورخ 2۷  ای روزنامه 
آقای  جناب  به  1402،  اتهاماتی  آذرماه 
عباس ایروانی و گروه تولیدی و صنعتی 
شده  داده  نسبت  عظام  خودرو  قطعات 
از ادله  است که به دلیل ناصواب و تهُی 
اکاذیب  نشر  و  افترا  مصادیق  ــودن،  از  ب
است که ضمن رد تمامی موارد مطروحه 
و مُعنونه از سوی آن خبرگزاری محترم و 
با رعایت قاعده افِاده اختیار و به استناد 
فصل ششم / ماده 2۳ قانون مطبوعات 
بدین وسیله  آن  ــل  ذیـ تبصره های  و 
جوابیه  و  نامه  متن  است  خواهشمند 
را به نحو مطلوب در اولین فرصت و در 
درج  مذکور  خبر  که  جایگاهی  همان 
شده شده، منتشر تا ضمن اصلاح خبر 
تنویر  و  موضوع  تنقیح  مزبور،  موجب 
شود.  شبهات  رفع  و  عمومی  اذهان 
تمکین  ــدم  ع صورت  در  ــت  اس بدیهی 
پیگیری  قانونی،  حق  درخواست  این  از 
مطبوعات  قانون  استناد  به  قضایی 
قانون   69۸ و   69۷ مواد  همچنین  و 
برای   1۳۷۵ تعزیرات  و  اسلامی  مجازات 

این گروه تولیدی محفوظ است. 

مماشات بانک مسکن
در  که  اتفاقاتی  بر  گذری  نیست  حال  بد 
ماه و سال های گذشته درباره گروه عظام 
تیرماه   10 باشیم.  است،  داشته  داده  رخ 
به  رسیدگی  جلسه  1۳99،  سومین  سال 
اتهامات عباس ایروانی به همراه متهمان 
دیگر این پرونده )گروه عظام( به ریاست 
قاضی صلواتی برگزار شد. در این جلسه، 
بازرس سازمان بازرسی کل کشور گفت: 
خانواده ایروانی با ارتباطی که با مدیریت 
مبلغ  جمعاً  داشتند  مسکن  بانک  وقت 
قطعات  ورود  برای  درهم  میلیون   4۷۵
خودرو به منطقه آزاد سلفچگان دریافت 
کردند. همچنین درخواست های تمامی 
جمله  از  مسکن  بانک  ــه  ب شرکت ها 
به صورت  کالا  بازرسی  کسب  برای  اصرار 
ــک قرار  ــان ــورد موافقت ب ــ یک شکل م
حتی  مسکن  بانک  متأسفانه  گرفت. 
برخی وثیقه ها را از سفته به قراردادهای 

لازم الاجرا تغییر داده بود.

بلاتکلیفی 9 هزار میلیارد تومانی
عظام  ــای  ــت ه ــرک ش ــرد:  ــ ک تصریح  او 
هیچ یک از تعهدات ارزی خود را به بانک 
ارائه ندادند و از ارائه مدارک مستند برای 
ورود کالا به منطقه خودداری کردند. این 
معامله  که  است  آن  نشان دهنده  اقدام 
کالایی  هیچ  و  بوده  صوری  صورت گرفته 
لحظه  این  تا  است.  نشده  وارد  کشور  به 
ــاس دریافتی های گروه عظام و  ــر اس ب
تورم بدهی وجود داشته حدود 9 هزار 
میلیارد تومان تورم بدهی وجود دارد که 

متأسفانه تعیین تکلیف نشده است. 

درخواست برای مجازات قانونی
در این دادگاه نماینده حقوقی بانک ملی، 
نماینده بازرسی بانک ملت، وکیل بانک 
توسعه  بانک  حقوقی  نماینده  صادرات، 
و  سپه  بانک  حقوقی  ــادرات،  نماینده  ص
خواست  مسکن  بانک  حقوقی  نماینده 

که درباره تخلفات ایروانی صحبت کنند.
به  توجه  با  گفت:  ملی  بانک  نماینده 
بدهی های این گروه به بانک و در راستای 
صیانت از بیت المال صدور حکم مبنی بر 

مجازات قانونی مورد انتظار است.

عدم پرداخت بخشی از بدهی
ملت  بانک  گفت:  ملت  بانک  نماینده 
در دو حوزه ریالی و ارزی وضعیت بدهی 
را به شعبه بازرسی گزارش کرده که این 
تسهیلات مربوط به سال ۸9 بوده است. 
سهامدار  تسهیلات  اعطای  ــان  زمـ در 
بودند.  خانواده اش  و  ــی  ــروان ای عمده 
بانک  مدیره  هیأت   9۳ و   92 ــال  س در 
عظام  گروه  مجموعه  شرکت های  به 
به  بدهی  تا  می  دهد  ارائه  را  مصوباتی 
صورت تقسیط صورت گیرد که همچنان 

بخشی از بدهی پرداخت نشده است.

82 اعتبار تسویه نشده
تسهیلات  گفت:  صادرات  بانک  نماینده 
بوده  شرکت   ۵ قالب  در  بانک  پرداختی 
که هزار و 4۵۳ اعتبار اسنادی طی سال 
2002 تا 2011 در کشور امارات به آنها تعلق 
شرکت  ــار  ک عظام  گروه  است.  گرفته 
از  بعد  و  از سال 1991 شروع کرد  را  خود 
شد  موفق  نهایت  در  و  داد  توسعه  آن 
اعتباراتی را از بانک صادرات شعبه امارات 
دریافت کند. از مجموعه 14۵۳ اعتبار به 
شرکت های ۵ گانه گروه عظام ۸2 اعتبار 
البته وثایقی اخذ  تسویه نشده است که 
ــادرات شاکی بوده  شده است. بانک ص
است.  کرده  تقدیم  را  ــود  خ شکایت  و 
با توجه به کمیسیون اصل 90 در  اگرچه 
سال 96 مجبور شد تا با متهم تا حدودی 
مساعدت کرده و بدهی تقسیط شود، اما 
پرداخت  را  خود  بدهی  همچنان  ایشان 

نکرده است.

عدم پرداخت تسهیلات ارزی
گفت:  ــادرات  صـ توسعه  بانک  نماینده 
پرونده متعلق به گروه عظام برای شرکت 
آبی کیش است تا پروژه پارک آبی در آن 
منطقه احداث شود که در سال ۸۸ با این 
مصوبات  محل  از  و  شد  موافقت  اعتبار 
شد  منعقد  مشارکتی  ــرارداد  ــ ق فقره   ۳
را  ریالی  تسهیلات  از  بخشی  شرکت  و 
پرداخت کرده است، اما تسهیلات ارزی را 
به دلیل مشکلات موجود پرداخت نکرده 

است.

خروج مبالغ کلان از بیت المال
نماینده بانک سپه گفت: گروه عظام به 
تسهیلات  از  متعدد  شرکت های  وسیله 
کرده  استفاده  سپه  بانک  ریالی  و  ارزی 
است که به طرق مختلف موجب خروج 
است.  شده  بیت المال  از  کلان  مبالغ 
ــون خود  ــ ــروه عظام از پرداخت دی ــ گ
خودداری کرده است و اقدام این گروه 
ــان بانک شده است تا  باعث ضرر و زی
جایی که فعالیت آنها موجب خالی شدن 
خزانه بیت المال گردیده است که به نظر 
از  به صورت عامدانه  گروه  این  می رسد 

پرداخت دیون خودداری کرده باشد.

جعل اسناد برای فریب بانک
متهم  گفت:  مسکن  بانک  نماینده 
ایروانی با تأسیس شرکت هایی در ایران 
به  اسنادی  اعتبار  فقره  طی ۸  ــارات  ام و 
مبلغ 606 میلیون و 291 هزار 4۳1 درهم 
کرده  ــودرو  خ قطعات  واردات  ــای  ادع با 
است در حالی که فروشنده و خریدار هر 
ایشان  خانواده  و  ایروانی  به  مربوط  دو 
بوده است و از طریق جعل اسناد موجب 

فریب بانک مسکن شده است.

ادعاهای واهی متهم ایروانی
ایروانی  متهم  ــاه،  دادگـ جلسه  ادامه  در 
گفت: ما با بانک مسکن اختلاف داریم. 
می گوید  بازرسی  سازمان  نماینده  اینکه 
9 هزار میلیارد تومان؛ مثل پرونده قبلی 
پرونده  ــن  ای ــی در  ــزارش ــت و هیچ گ اس
وجود ندارد. ما به بانک ملت اصلاً بدهی 
دلار  میلیون   2۵0 روز  ــرخ  ن به  ــم.  ــداری ن
بدهی داریم با بانک سپه نیز اصلاً مشکلی 
نداریم و در 24 قسط تقسیط کرده ایم که 
میلیون   ۳ سپه  بانک  با  کنیم.  پرداخت 
دلار اختلاف داریم که می گویند بر اساس 
ارز آزاد پرداخت کنید که ما توان پرداخت 
ارز آزاد را نداریم. اختلاف ما با بانک سپه 
اختلاف در قیمت ارز است. در بانک ملی 
است.  تومان  میلیارد   2۸0 ما  بدهی  کل 
همین  ندارد.  وجود  هم  معوقی  هیچ 
چک  تومان  میلیارد   100   )1۳99( امسال 
دادیم و در حال پرداخت است. درباره 
 12 زمان  آن  در  صادرات  توسعه  بانک 
میلیون یورو به اضافه 10 میلیارد تومان به 
ما تسهیلات دادند. آن زمان دلار 2 هزار 
تومان بوده است حالا می گویند بر اساس 
ما  از  که  وثایقی  کن  پرداخت  امروز  دلار 

گرفتند 10 هزار میلیارد تومان ارزش دارد.

خروج کالا با اسناد جعلی
خطاب  دادستان  نماینده  نیز  ادامه  در 
بیت المال  مالک  شما  گفت:  متهم  به 
ارز  امروز  به  تا   ۸0 دهه  از  شما  نیستید، 
دلار  یک  حتی  و  کردید  دریافت  ــال  ری و 
و درهم نیز پس ندادید در حالی که 
پس  را  ارز  یا  کنید  وارد  کالا  باید  یا  شما 

»ایران اقتصادی« پرونده تخلفات شرکت قطعه سازی عظام را بازخوانی می کند

اخلال گری عظام در اقتصاد ایران
پرونده

را  تحریم  من  می گویید  ــروز  امـ دهید؛ 
دور زدم، شما تحریم را دور زدید یا ملت 
تا  بود  شما  اختیار  در  امکانات  تمام  را؟ 
شما کارآفرین شوید، اما از آن به درستی 

استفاده نکردید.
می توانید  که  می گویید  شما  گفت:  او 
پارک آبی اوشن و پروژه هزار و یک شهر و 
عمارت مسعودیه را به عنوان وثیقه بدهید 
که  نبوده  شما  ــرای  ب اینها  که  حالی  در 
بگذارید.  وثیقه  عنوان  به  را  آن  بخواهید 
ساخت و ساز  شرط  به  قراردادی  که  چرا 
آن  اصلی  صاحب  به  باید  را  شده  بسته 
ــت گشایش  ــواس پس دهید. شما درخ
ال سی و اعتبار اسنادی داشتید و باید به 
یا  را وارد می کردید  تا 1۸ ماه کالا  مدت 6 
در نهایت ارز را پس می دادید که این کار 
را انجام ندادید. شما با زد و بند تسهیلات 
کردید؛ سال ۸9 جز  دریافت  را  بانکی 
بانک مسکن هیچ بانکی گشایش اعتبار 
نیز روی همین  اسنادی نمی داد که شما 
ارزش  در  شما  بودید.  ــرده  ک زوم  بانک 
قانون  بر اساس  داشتید.  کم اظهاری  کالا 

خروج کالا با اسناد جعلی قاچاق است.

بی توجهی به مکاتبات قانونی
قاضی صلواتی نیز گفت: نامه بانک 
مرکزی را ملاحظه کردید ذی نفع خریدار 
ــت. کاش  ــوده اسـ ــد بـ و فروشنده واحـ
ــه مکاتبات بانک مرکزی، سازمان  ب
توجه  کشتیرانی  و  گمرک  استاندارد، 
می کردید. شما می گویید این موارد را برای 
که  حالی  در  کرده اید  تحریم ها  زدن  دور 
برای دور زدن تحریم ها نبوده است، شما 
مرکزی،  بانک  استعلامات  و  مکاتبات  به 

گمرک و سازمان بنادر توجه نمی کنید.

اخلال عمده در نظام اقتصادی
مسعود  نیز  سال جاری  مردادماه   1۳
درباره  قضائیه  قوه  سخنگوی  ستایشی، 
پرونده و چالش های که گروه عظام 
ــرده است،  ــرای اقتصاد ایران ایجاد ک ب
به  مربوط  ــودرو  خ عظام  پرونده  گفت: 
که  بوده  ایروانی(  )عباس  شرکت  مدیر 
گمرک  کارمند   ۸ اتهام  و  شده  رسیدگی 
در پرونده شرکت عظام خودرو، اخلال 
عمده در نظام اقتصادی بوده که با توجه 
به حجم و شرایط پرونده و زمانی که برای 
شده  صادر  رأی  شده،  برده  حکم  صدور 

که در فرایند ابلاغ است.

تأیید محکومیت 22 هزار میلیارد 
تومانی

2۵ آذرماه نیز عباس حسینی،  مدیرعامل 
گروه عظام گفت:  ــاره  بانک مسکن درب
پرداخت  به  عظام  گروه  محکومیت  رأی 
بانک ها صادر  به  تومان  22 هزار میلیارد 
جمهور  رئیس  داد:  ادامه  او  است.  شده 
برای افزایش سرمایه بانک مسکن دستور 
پایان  تا  هدفگذاری  طبق  و  کرده  صادر 
خواهیم  متفاوتی  مسکن  بانک  ــال،  س
داشت،  در این خصوص برای پرونده های 
ابربدهکاران بانکی که 1۳ سال در دادگاه 
مفتوح بود با پیگیری ها رأی قطعی صادر 
تمام  بلکه  مسکن  بانک  نه تنها  و  شده 
بانک ها از این رأی ذینفع شدند. لذا گروه 
از  بعد  که  است  پرونده ها  از  یکی  عظام 
صدور رأی به پرداخت 1.6 میلیارد درهم 
محکوم و 22 هزار میلیارد تومانی به نفع 

سیستم بانکی شده است.

کاهش قابل توجه 
اسقاط خودرو

در 10 دی ماه 1401 قانون ساماندهی خودرو 
لازم الاجرا شد و دولت طی سه ماه فرصت 
ــردن  ک از رده خارج  آیین نامه  داشت 
برساند.  تصویب  به  را  فرسوده  خودروهای 
به  اردیبهشت ماه  ماهه 10  سه  فرصت  این 
موضوع  این  از  ماه  هشت  اما  رسید  پایان 
نشده  تصویب  آیین نامه  هنوز  و  گذشته 
رئیس  مشهدی شریف،  محمود  است. 
انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودروهای 
فرسوده گفت: در این آیین نامه بسته های 
تشویقی و تنبیهی فراوانی دیده شده است 
خودروهای  بیمه  تنبیهی  بخش  در  که 
خواهد  افزایش  پلکانی  صورت  به  فرسوده 
این  سوخت  سهمیه  همچنین  و  یافت 
خودروها حذف می شود. بسته تشویقی 
جدول  و  تسهیلات  از  بهره مندی  شامل 
مراکز  انجمن  رئیس  است.  معادل سازی 
اسقاط و بازیافت خودروهای فرسوده عنوان 
کرد: در جدول معادل سازی، خودروهایی 
ــی اسقاط  ــواه ــد گ ــ ــن کمتری دارن ــه س ک
بیشتری خواهند داشت؛ بنابراین خودرویی 
از  بیشتر  آن  گواهی  دارد  سن  سال  که 20 
سال  دارای ۳0  که  بود  خواهد  خودرویی 
داشت:  بیان  مشهدی شریف  است.  سن 
با توجه به اینکه این موضوع در شهریورماه 
مطرح شد، خیلی از صاحبان خودروهای 
امتناع  خودروهایشان  اسقاط  از  فرسوده 
کردند و گفتند ممکن است تعداد گواهی 
اسقاطشان بیشتر شود به همین خاطر تا 
دستگاه  هزار  حدود ۳0  شهریور ماه 1402 
اسقاط شد؛ همچنین در سه ماه گذشته با 
۸0 درصد افت اسقاط مواجه هستیم. افراد 
مراکز  تحویل  را  خود  فرسوده  خودروهای 
اسقاط نمی دهند یا مراکز این خودروها را 
اسقاط نمی کنند. وی تصریح کرد: تأخیر 
سبب  آیین نامه  تصویب  در  ماهه  هشت 
به هدف  ناوگان  شده است ستاد نوسازی 
اسقاط 100 هزار خودرو نرسد. انتظار است 
در هفته جاری، دولت پس از هشت ماه 
تأخیر آیین نامه اسقاط خودرو را تصویب و 
ابلاغ کند. رئیس انجمن مراکز اسقاط و 
با  بازیافت خودروهای فرسوده تأکید کرد: 
تصویب آیین نامه رکورد سال 1۳9۳ که ۳۳0 
هزار دستگاه بوده شکسته می شود و به مرز 
اهداف  جزو  که  دستگاه  هزار  اسقاط ۵00 

برنامه هفتم توسعه است خواهیم رسید.
 

آیین نامه اجرایی در انتظار تصویب
آیین نامه اجرایی ماده 10 قانون ساماندهی 
زیربنایی  کمیسیون  در  ــودرو  خـ صنعت 
دولت تصویب شد. مهران سالاریه، رئیس 
ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده گفت: اواسط هفته جاری پس از 
1۷ جلسه تخصصی در کمیسیون فرعی و 
سه جلسه در کمیسیون اصلی زیربنایی، 
گذشت  دولت،  محیط زیست  و  صنعت 
بیش از 10 ماه از تصویب اصلاحیه ماده 10 
قانون ساماندهی صنعت خودرو و برگزاری 
آیین نامه  کارشناسی،  جلسات  ساعت ها 
ــاده به تصویب کمیسیون  اجرایی این م
اصلی زیربنایی دولت رسید و برای تصویب 
نهایی به هیأت وزیران رفت. وی ادامه  داد: 
در این آیین نامه تعداد گواهی اسقاط حاصل 
از اسقاط خودروهای فرسوده افزایش یافته 
این  مالکان  انگیزه  ترتیب  بدین  تا  است 
دسته از خودروها برای جایگزینی افزایش 
یابد. رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده با اشاره به اینکه جدول 
 6 از  پس  نیز  اسقاط  گواهی  معادل سازی 
ــت، گفت: در عین  ــلاح شده اس سال اص
حال توجه ویژه به اسقاط موتورسیکلت ها 
این  در  نیز  فرسوده  سنگین  خودروهای  و 
تصریح  کرد:  وی  است.  دیده  آیین نامه 
همچنین کارگروهی موظف به اولویت بندی 
ناوگان  نوسازی  برای  اعتبار  تخصیص  و 
است. سالاریه  خودروهای فرسوده شده 
این  می شود  پیش بینی  کرد:  خاطرنشان 
آیین نامه در نخستین جلسه دولت تصویب 

و ابلاغ شود.

خودرو

عکس: میزان
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به گفته مسئولان، با توجه به شرایط جوی 
و تغییر اقلیم در سنوات اخیر، اجرای 
عملیات آبخیزداری و آبخوانداری در 
کاهش خسارات سیل، خروج از بحران 
خشکسالی و ارتقای امنیت غذایی تأثیر 

بسزایی دارد.
با توجه به آنکه ایران در شمار 10 
کشور بلاخیز دنیا اعم از سیل، زلزله 
و خشکسالی به شمار می رود، اجرای 
عملیات آبخیزداری و آبخوانداری در 
کاهش خسارات سیل و حفظ پوشش 
گیاهی تأثیر بسزایی دارد. براساس 
مطالعات مرکز پژوهشکده خاک از 
دهه ۳0 تا اواخر دهه ۹0 بیش از ۷ هزار 
و ۳۵0 سیل در ایران اتفاق افتاده است 
که بیش از هزار و 600 مورد آن با متوسط 
خسارت 40 میلیارد تومان در دهه ۹0 
همراه بوده است. بنابرگفته کارشناسان 
آبخیزداری، طی سال های اخیر موضوع 
تغییر اقلیم و خشکسالی بویژه به صورت 
ممتد، شرایط کشور را تحت تأثیر خود 
قرار داده است. از این رو برای یک سری 
مخاطرات محیطی فضای تغییر اقلیم 
به دنبال حفظ پوشش گیاهی هستیم 
تا فضا را برای حفاظت از سرزمین و آب 
و خاک فراهم کنیم. بنابر آمار اعلامی از 
حدود 12۵ میلیون هکتار حوزه های آبخیز 

کشور، حدود ۳2 تا ۳۳ میلیون هکتار، 
مدیریت آبخیزی انجام شده و ۹0 میلیون 
هکتار آن همچنان باقی مانده است. 
آبخیزداری و آبخوانداری از اولویت های 
قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی 
است و نمایندگان مردم در دوره های 
مختلف به طور جد پیگیر این موضوع 
بودند؛ چرا که با اجرای عملیات 
آبخیزداری می توان بیش از ۵0 درصد 
بارش ها را برای مصارف کشاورزی، صنعتی 
و آب شرب ذخیره کرد. درهمین رابطه 
حسن وحید معاون آبخیزداری سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور گفت: 
با توجه به شرایط اقلیمی کشور، اجرای 
عملیات آبخیزداری از جمله راه هایی 
است که منجر به حفظ آب و خاک 
می شود. او مدیریت حوزه آب و خاک و 
پوشش گیاهی را از راهکار های اجرای 
عملیات آبخیزداری اعلام کرد و افزود: با 
روش های مختلف مکانیکی، بیومکانیکی 
و بیولوژیکی عملیات آبخیزداری در حال 
انجام است و همواره بحث های مدیریتی 
در حوزه های آبخیز اتفاق می افتد. اجرای 
عملیات آبخیزداری در کاهش ۷0 درصدی 
خسارت سیل، تقویت سفره آب های 
زیرزمینی و اثر مستقیم و غیرمستقیم 
معیشت بهره بردار اثر گذاری دارد و همواره 

از بحران سیل جلوگیری می کند. معاون 
آبخیزداری سازمان جنگل ها با بیان اینکه 
هرهکتار عملیات آبخیزداری ۳.۵ تا 4 
میلیون تومان اعتبار نیاز دارد، افزود: 
اجرای عملیات آبخیزداری در ۹0 میلیون 
هکتار در 10 سال نیازمند ۷۳۹ همت 
اعتبار است. او با بیان اینکه در شرایط 
کنونی بیش از 140 میلیارد مترمکعب 
کسری آبخوان ها است، گفت: اجرای 
عملیات آبخیزداری در هر هکتار ۹ تن 
فرسایش خاک، 4 تن رسوب، 120 کیلو در 
هکتار تولید علوفه، کاهش ۷0 درصدی 
خسارت سیل و ۵00 تا هزارمتر مکعب 
کاهش تبخیر آب را به همراه دارد. با 
اجرای عملیات آبخیزداری در ۹0 میلیون 
هکتار، سالانه ۵1 میلیارد متر مکعب 
آب استحصال خواهد شد، همچنین 
6۳0 میلیون تن کاهش فرسایش و 6.۷ 
میلیون تن تولید علوفه در کشور را به 
همراه دارد. معاون آبخیزداری سازمان 
جنگل ها با بیان اینکه 2۸ درصد کشور در 
معرض سیلاب های شدید است، افزود: 
600 شهر و ۸6۵0 روستا در معرض سیلاب 
است، همچنین 410 دشت کشور با بیلان 
منفی روبه رو است. طی 10 سال اخیر 
بیش از 1600 سیل در مناطق مختلف 
اتفاق افتاده که خسارت هر سیل به 

طور متوسط 40 میلیارد تومان برآورد 
شده است، درحالی که با اجرای عملیات 
آبخیزداری و آبخوانداری خسارت های 
سیل بیش از ۷0 درصد کاهش می یابد. 
عملیات آبخیزداری در 40 میلیون هکتار 
از نقاط بحرانی باید اجرا شود حمیدرضا 
نوری مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت 
خاک سازمان جنگل ها گفت: در سنوات 
اخیر به طور پی در پی، کشور تحت تأثیر 
خشکسالی هواشناسی و اقلیمی قرار 
دارد که همواره این موضوع اثر خود را 
بر منابع آبی می گذارد. با وجود بودجه 
نسبتاً اندک آبخیزداری و آبخوانداری که 
برای امسال لحاظ شده است، اقدامات 
مؤثری در سطح کشور پیش بینی کرده ایم 

که با افزایش بودجه در حوزه بحرانی 
و اولویت دار، اجرای طرح های شتاب 
بیشتری به خود خواهد گرفت. اجرای 
پروژه های آبخیزداری و آبخوانداری 
در مساحت بیش از ۳0 تا 40 میلیون 
هکتار در نقاط حساس و بحرانی باید 
اجرا شود. مدیرکل دفتر آبخیزداری و 
حفاظت خاک سازمان جنگل ها گفت: 
در کشور حدود ۹0 میلیون هکتار 
عرصه های آبخیزداری وجود دارد که 
نیازمند برنامه ریزی و مدیریت هستند. 
از این مقدار مطالعه حدود 1۹ میلیون 
هکتار انجام شده و می توان برای آنها 
برنامه ریزی جهت اقدامات آبخیزداری 
انجام شود و عرصه های باقی مانده که 

حدود ۷0 میلیون هکتار هستند نیز به 
مطالعه تفصیلی اجرایی نیاز دارند. با 
توجه به موضوع تغییر الگوی کشت در 
مدیریت جامع حوزه های آبخیز تلاش 
می کنیم در بحث امنیت غذایی به تغییر 
کاربری اراضی و سیاست های بهره وری 
آب و زمین در توسعه باغات توجه کنیم. 
با توجه به اقلیم خشک و نیمه خشک 
کشور ما، حفظ و مهار آب های نزولی 
و نفوذپذیری آن به اعماق زمین یک 
اولویت مهم در کشور محسوب می شود؛ 
از این رو اجرای عملیات آبخیزداری و 
آبخوانداری بر کاهش خسارت سیل 
و به تأخیر انداختن تغییر اقلیم تأثیر 

بسزایی دارد.

 توسعه عملیات آبخیزداری راهی 
برای خروج از خشکسالی

اخبار

کاهش 15 درصدی ضایعات با 
یکسان سازی نرخ آرد و نان

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با 
یکسان سازی نرخ آرد و نان، میزان ضایعات 
1۵ درصد کاهش می یابد.  عطاءاّلل هاشمی، 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با وجود 
آنکه طی 20 سال اخیر به نانوایان یارانه داده 
می شود، اما تأثیری در کاهش ضایعات و 
دور ریز نان نداشته است. او با بیان اینکه 
هوشمندسازی در کاهش ضایعات نان 
تأثیر نداشته است، افزود: تا زمانی که خلأ 
یارانه ای پر نشود و جامعه هدف مشخص 
نشود، این روال ادامه خواهد داشت. 
هاشمی یکسان سازی نرخ آرد و نان را راهکار 
کاهش ضایعات نان اعلام کرد و گفت: با 
آزادسازی نرخ آرد و نان، آرد به نرخ آزاد در 
اختیار نانوا قرار می گیرد و از طرفی یارانه 
مستقیم به مصرف کننده داده می شود که 
این امر باعث می شود میزان آرد تخصیصی 
گندم مصرفی کاهش یابد. رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران گفت: با توزیع مستقیم یارانه 
نان پیش بینی می شود ضایعات و دور ریز 
نان 1۵ درصد کاهش یابد. او با بیان اینکه 
سالانه 10 میلیون تن نان مورد نیاز واحدهای 
خبازی است، گفت: با کاهش ضایعات، 
مصرف آرد واحدهای خبازی به ۸,۵ میلیون 

تن کاهش می یابد.

 
ارزآوری 10 میلیارد دلاری با 

صادرات محصولات کشاورزی 
به آفریقا

 مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار 
تعاون روستایی ایران گفت: با رفع موانع 
زیرساختی، صادرات ایران به ۵۵ کشور 
آفریقایی تا چند سال آینده به بیش از 10 
میلیارد دلار خواهد رسید. روح اله لطیفی 
در نشست با مسعود برهمن رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و قاره آفریقا که 
به منظور هم افزایی برای توسعه صادرات 
به قاره سیاه برگزارشده بود، بیان کرد: قاره 
آفریقا با دارا بودن بیش از یک میلیارد و ۳00 
میلیون نفر جمعیت و منابع غنی، بازاری 
مناسب برای ورود کالاهای متنوع ایران 
است. وی افزود: توجه به این قاره، بارها 
توسط رهبر انقلاب مورد تأکید قرارگرفته، در 
دولت سیزدهم نیز به این نکته توجه ویژه ای 
شده و باهدفگذاری مناسب، اقدامات 
خوبی برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
با کشورهای قاره آفریقا انجام شده است. 
مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار 
تعاون روستایی ایران گفت: در دو سال 
گذشته شاهد جهش مناسبی در صادرات 
به این قاره بودیم و امیدواریم با رفع موانع 
زیرساختی، میزان صادرات ایران به ۵۵ 
کشور آفریقایی تا چند سال آینده به بیش 
از 10 میلیارد دلار برسد. لطیفی توضیح 
داد: باوجود اینکه در بسیاری از کشورهای 
آفریقایی خاک حاصلخیز و آب فراوان 
وجود دارد اما این قاره یکی از بزرگ ترین 
واردکنندگان مواد غذایی است و به دلیل 
اقلیم متفاوت و صنایع مرتبط با این صنعت 
می تواند بازار مناسبی برای محصولات 

کشاورزی باشد.  
ایجاد ظرفیت های تجاری مناسب با 

آفریقا
 در این نشست مسعود برهمن بیان کرد: 
اتاق بازرگانی ایران و آفریقا در تلاش است 
با ایجاد هم افزایی بسترهای لازم را برای 
ورود مناسب به بازارهای آفریقایی برای همه 
فعالان این عرصه فراهم کند. وی افزود: در 
این راستا جلسات متعددی را با دستگاه های 
اجرایی و تشکل های بخش خصوصی در 
تهران و شهرستان ها در دستور کار داریم 
و ظرفیت های مناسبی در همه زمینه ها 
فراهم شده است. برهمن ادامه داد: بازار 
آفریقا بازار بزرگی است که باید فنی، دقیق و 
با آگاهی دنبال شود تا باوجود رقبای جهانی 
در این بازار سهمی بیشتر را برای کشورمان 

بدست آوریم.

غ   صادرات ۱۰۷ هزارتن تخم مر
به کشورهای همسایه

امسال میزان تولید 
غ نسبت به سال  تخم مر

گذشته در مجموع 1۳0 
هزار تن افزایش داشته 

است

وتئینی  غ یک محصول پر تخم مر
ارزشمند در سبد خانوار ایرانی 
است که نسبت به سایر محصولات 
پروتئینی از قیمت های مناسبی 

برخوردار است.
طبق آمارها، کشور ظرفیت تولید 
سالانه بیش از یک میلیون و 600 
غ را دارد  هزارتن محصول تخم مر
که سال گذشته یک میلیون و 200 

غ در کشور  هزار تن محصول تخم مر
تولید شد که بخش عمده آن به 
مصرف داخلی و مازاد آن صادر 
می شود. برآورد تولید امسال حدود 

یک میلیون و ۳00 هزارتن است.
طبق آمارهای موجود سرانه مصرف 
غ برای هر ایرانی بیش  تخم مر
از 14 کیلوگرم است، در حالی که 
میزان مصرف این محصول به طور 
 12 11 تا  میانگین در جهان بین 
کیلوگرم و در کشورهای پیشرفته 

دنیا 1۸ کیلوگرم است.
غ   در واقع سرانه مصرف تخم مر
در کشور ما نسبت به میانگین 
جهانی بالاتر و نسبت به کشورهای 
پیشرفته دنیا کمتر است، با این 

حال در سال جاری مصرف این 
وتئینی در کشورمان  محصول پر

افزایش یافته است.
مدیرعامل  مرادی«،  »محمد 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن 
درگفت و گو با »ایران اقتصادی« 
غ  درباره تولید و صادرات تخم مر
گفت: با توجه به افزایش تولید در 
سال  جاری، از ابتدای سال تاکنون 
محصول  رتن  هزا  10۷ از  بیش 
غ به ارزش 110 میلیون  تخم مر
دلار به کشورهای همسایه عراق 
و افغانستان و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس همچون عمان، قطر، 
امارات و ترکمنستان صادر شده 

است.

غ  محدودیت صادرات تخم مر
برای تنظیم بازار از نیمه دوم 

امسال
غ  وی از محدودیت صادرات تخم مر
برای تنظیم بازار داخلی خبرداد و 
افزود: از نیمه دوم امسال برای تنظیم 
غ محدودیت صادرات  بازار تخم مر
اعمال شده تا بازار داخلی با کمبود 
روبه رو نشود و به دلیل نزدیک شدن 
به ماه های پایانی سال ممکن است 

این روند ادامه پیدا کند.
غ مورد نیاز کشور تأمین است تخم مر
 این مقام صنفی با بیان اینکه طبق 
غ کشور  آمارها نیاز ماهانه تخم مر
طبق روال عادی حدود ۹0 هزارتن و در 
پیک مصرف حدود 104 هزارتن است، 

اظهار داشت: در حال حاضر تولید 
غ در اوج مصرف ماهانه 116  تخم مر
هزارتن است. بنابراین نه تنها هیچ 
کمبودی در این زمینه نداریم بلکه 
بیش از نیاز مصرفی است.وی تصریح 
غ  کرد: امسال میزان تولید تخم مر
نسبت به سال گذشته در مجموع 1۳0 

هزارتن افزایش داشته است.

غ به منظور  اصلاح قیمت تخم مر
پایداری تولید

 مرادی گفت: قیمت هر کیلوگرم تخم 
غ از شب یلدا به بعد در واحدهای  مر
تولیدی بین 4۷ هزارو ۳00 تا 4۸ 
هزارتومان شده که نسبت به اواسط 
آذرماه که قیمت این محصول حدود 

۵0 تا ۵2 هزارتومان بوده کاهش یافته 
است.

وی افزود: این درحالی است که با 
توجه به افزایش هزینه های تمام شده 
تولید از جمله نهاده های طیور از سال 
گذشته تاکنون در سه مرحله افزایش 
خ واقعی هر  قیمت داشته که نر
غ می بایست اصلاح  کیلوگرم تخم مر
شود اما همچنان با قیمت مصوب 
سال گذشته به فروش می رسد که 
ادامه این روند ضرر تولیدکنندگان را 

در پی دارد.
به گفته وی، پیش از این قیمت 
مصوب هر کیلوگرم کنجاله سویا در 
چندین مرحله از 16 هزارو ۳00 تومان 
به 20 هزارو ۵00 تومان و ذرت بین 10 تا 
11 هزارو 200 تومان به فروش می رسد.

وی با بیان اینکه پیش از این با کمبود 
کنجاله سویا در بازار روبه رو بودیم، 
اظهار داشت: با اقدامات اخیر دولت، 
کنجاله سویا و ذرت در بازار تأمین 
است و اکنون قیمت های بازار آزاد 

نزولی شده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن بر این باور است که با توجه به 
افزایش هزینه های تولید و حمل ونقل 
نیاز است که برای پایداری تولید 
غ اصلاح شود  قیمت مصوب تخم مر
تا تولیدکنندگان متضرر نشوند، 
زیرا حلقه های پایانی بازار نسبت به 
نوسان قیمت محصولاتی همچون 
غ مقاومت دارند و با اینکه  تخم مر
این محصول در واحدهای تولیدی 
ارزان می شود، اما همچنان قیمت این 
محصول در بازار با قیمت های بالا به 

دست مصرف کنندگان می رسد.
پایداری تولید  بر  با تأکید  وی 
غ در کشور گفت: اگر تولید  تخم مر
اقتصادی نباشد، تولیدکنندگان و 
ج  سرمایه گذاران از چرخه تولید خار
می شوند و ممکن است نه تنها حرکت 
رو به رشدی در تولید نداشته باشیم 
بلکه تولید قبل را نیز از دست بدهیم.

ایران نهمین تولیدکننده تخم 
غ در جهان مر

مرادی گفت: طبق گزارش های فائو 
اکنون چین، هند و امریکا رتبه های 
غ جهان  اول تا سوم تولید تخم مر
را برعهده دارند. وی افزود: در حال 
حاضر ایران در بین 160 کشور جهان 
نهمین تولیدکننده این محصول است 
که باید برای حفظ این رتبه بتوانیم 

تولید پایدار داشته باشیم.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن خبر داد

گزارش

هما همت خواه
خبرنگار
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ح  پرداخت 1۰ هزار میلیارد تومانی صندوق فولاد برای طر
همسان سازی بازنشستگان در دولت سیزدهم

مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد گفت: طرح 
همسان سازی بازنشستگان که از سال 1۳۹۹ معطل 
مانده بود در دولت سیزدهم اجرایی شد و سال گذشته 

10 هزار میلیارد تومان پرداخت کردیم.
سیدحجت کاظمی در نشست خبرنگاران با بیان اینکه 
در دولت سیزدهم حقوق بازنشستگان را بدون یک روز 
تأخیر واریز کردیم، گفت: در گذشته شاهد تجمع هایی 
برای معوقه حقوق بازنشستگان بودیم اما با روی کار 
آمدن دولت جدید حتی یک روز حقوق بازنشستگان 

این صندوق با تأخیر واریز نشده است.
وی افزود: در گذشته به این صندوق بی مهری شده بود 
و در وضعیت مناسبی قرار نداشت. هرگز بودجه واقعی 
به این صندوق اختصاص پیدا نمی کرد ولی در این 

دولت بودجه صندوق ۷0 درصد افزایش یافت و بودجه 
از ۵ هزار و 600 میلیارد تومان به ۹ هزار و ۸00 میلیارد 
تومان رسید. مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد 
با بیان اینکه اکنون در صندوق ورودی جدید نداریم، 
گفت: این صندوق یک صندوق بسته است؛ ما چهار 
هزار نفر بیمه پرداز در مقابل ۸۷ هزار مستمری بگیر 
داریم. وی خاطر نشان کرد: ورودی های جدید به این 
صندوق از سال ۸0 تا ۹0 بوده است. اکنون شاغلان در 
حوزه فولاد زیر نظر بیمه تأمین اجتماعی قرار می گیرند.

کاظمی با اشاره به افزایش خدمات درمانی و بیمه ای 
در دولت سیزدهم گفت: از هفت هزار بیمه شده این 
صندوق، بیش از 6 هزار بیمه شده دارای بیماری های 
تنفسی و سرطانی هستند که هزینه درمان آنان بسیار 

بالاست؛ در همین راستا سرانه درمان را بالا بردیم.
وی عنوان کرد: همچنین امسال یارانه ۵0 درصدی 
برای سفرهای زیارتی قرار دادیم. وی از بورسی شدن 
شرکت های زیرمجموعه این صندوق خبر داد و گفت: 
بعضی از شرکت ها بورسی می شوند تا در شفافیت قرار 
گیرند. مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد عنوان 
کرد: اکنون سه شرکت شامل معادن اسفندقه و شرکت 
ساختمان کار از زیان خارج شده اند و شرکت دخانیات 
نیز بزودی از زیان خارج می شود. وی با اشاره به بحران 
صندوق های بازنشستگی گفت: این موضوع از سومین 
بحران های کلان است. در کشورهای دیگر دولت ها به 
صندوق ها کمک نمی کند اما در کشور ما دولت سالانه 
مبالغ کلانی از بودجه را به صندوق ها اختصاص می دهد 

که باعث وابستگی صندوق ها شده است. کاظمی 
اضافه کرد: اکثر صندوق ها در مرز ورشکستگی هستند. 
باید به سمت نظام لایه بندی بیمه ای و رفاهی در 
صندوق ها برویم. برای این امر ما لایحه مساعدت های 
بیمه ای را باید شکل دهیم که این امر وابسته به بانک 
اطلاعات ایرانیان است. وی یکی دیگر از مشکلات 
صندوق ها را تغییرات سن و سابقه عنوان کرد و گفت: 
قوانین ما برای سال های 1۳۵0 است که امید به زندگی 
۵0 سال بود. الان امید به زندگی ۷0 سال است در حالی 
که متوسط سن بازنشستگی ۵1 سال است. با این 
اوصاف بین امید به زندگی و سن بازنشستگی 2۵ سال 
فاصله داریم. این امر در کشورهای دیگر بین 1۵ سال و 
سن بازنشستگی 64 سال است. مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی فولاد راهکار برون رفت از بحران صندوق ها 
را مدیریت دارایی ها عنوان کرد و گفت: در بحث 
سرمایه گذاری ها در کشورمان موفق عمل نکرده ایم، 
در حالی که در کشورهای دیگر به سرمایه گذاری ها توجه 
کرده اند. وی گفت: موضوع دیگر در بحث صندوق های 

بازنشستگی نظام تنظیم بخشی است، صندوق های 
1۸گانه نیازمند این امر نظام تنظیم بخشی هستند. باید 
مسائل بیمه ای در این نظام مطرح شود ضمن اینکه 
اقدامات خوبی در دولت سیزدهم صورت گرفته است. 
وی عنوان کرد: سه عامل که در پایداری صندوق ها 
مؤثر است، ورودی، خروجی و سرمایه گذاری است که 
اکنون تکیه ما به سمت دارایی هاست. کاظمی با اشاره 
به اینکه صندوق بازنشستگی فولاد قبلاً زیرمجموعه 
وزارت صمت و ایمیدرو بود، گفت: بعد از آن در سال 
۸۳ طبق ماده 11۳ قانون خدمات کشوری در وزارت 
کار با مصوبه دولت همه صندوق ها ازجمله صندوق 
فولاد به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتقل شد. 
وی ادامه داد: با وجود اینکه سال ۹۷ بر اساس گزارش 
سازمان حسابرسی اعلام شد که دولت ۵1 همت به 
صندوق بازنشستگی فولاد بدهکار است، اما فقط سه 
هزار میلیارد تومان به این صندوق داده شد و صندوق 
همچنان ۵1 همت از دولت طلب دارد که اگر این طلب 

پرداخت می شد، مشکل صندوق برطرف می شد.

خبر

کاهش بیماری های شغلی 
با اجرای مقاوله نامه 1۵۵

قانون مقاوله نامه 1۵۵ ایمنی و بهداشت کار از 
بهمن ماه امسال به اجرا درمی آید. به اعتقاد 
کارشناسان با اجرای این مقاوله نامه، فضای 
سالمی برای محیط کار و کارگران فراهم شده 
و در مسیر کاهش بیماری های شغلی گام 

برداشته خواهد شد.
به گزارش ایسنا، قانون تصویب مقاوله نامه 
ایمنی و بهداشت شغلی 1۹۸1 )1۳60( و 
سند الحاقی )پروتکل( 2002 )1۳۸1( مقاوله 
نامه ایمنی و بهداشت شغلی آبان ماه سال 
گذشته در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسید و در 1۵ آذرماه 1400 پس از تأیید شورای 
نگهبان برای اجرا ابلاغ شد. این مقاوله نامه 
به پیشنهاد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
2۳ آذرماه 1۳۹۹ به تصویب هیأت وزیران 
رسیده بود. به موجب مقاوله نامه 1۵۵ 
سازمان جهانی کار هر کشور عضو با توجه 
به شرایط و رویه های ملی و با مشورت با 
تشکل های کارفرمایی و کارگری منتخب، باید 
سیاست ملی منسجمی را در خصوص ایمنی 
و بهداشت شغلی و محیط کار تدوین و اجرا 
کند و به طور دوره ای مورد بازنگری قرار دهد.
همکاری سازمان بین المللی کار و ایران 
در زمینه بهداشت و ایمنی شغلی به دهه 
1۹60 برمی گردد که نتیجه آن تأسیس مرکز 
تحقیقات و آموزش ایمنی و بهداشت کار در 

سال 1۹6۸ در تهران بود.
به دنبال تصویب پیوستن جمهوری اسلامی 
ایران به مقاوله نامه 1۵۵ ایمنی و بهداشت کار، 
آیین نامه اجرایی آن برای تصویب در شورای 
عالی حفاظت فنی در دستور کار قرار گرفت 
و این شورا ملزم شد تا پیش نویس آیین نامه 
اجرایی قانون مقاوله نامه را تهیه و این 
آیین نامه را برای طی کردن مراحل تصویب 
در هیأت وزیران توسط وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به هیأت دولت ارسال کند. در 
همین راستا علی حسین رعیتی فرد - معاون 
روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در نخستین کمیته ملی برنامه ریزی و 
راهبری اجرای مقاوله نامه ایمنی و بهداشت 
شغلی  از اجرایی  شدن قانون »مقاوله نامه 
ایمنی و بهداشت شغلی شماره 1۵۵« از 1۸ 
بهمن ماه امسال خبر داد. وی یکی از حقوق 
بنیادی نیروی کار را داشتن محیط کار سالم 
و ایمن عنوان و ابراز امیدواری کرد: با اجرای 
مقاوله نامه ایمنی و بهداشت شغلی، فضای 
سالمی برای محیط و نیروی کار فراهم شده 
و با کمک شرکای اجتماعی و دستگاه های 
مربوط در مسیر کاهش بیماری های شغلی 
گام برداریم. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تأکید بر لزوم فرهنگ سازی در 
خصوص کاهش بیماری ها و حوادث شغلی 
گفت: براساس آمار سازمان بین المللی کار 
در سال 202۳ حدود ۳40 میلیون حادثه 
در دنیا رخ داده و 160 میلیون بیماری شغلی 
ایجاد شده است.20۳ میلیون نفر در سال 
202۳ فوت کرده  و بیش از ۳۳۷ میلیون 
کارگر درگیر حوادث غیرفوتی شغلی هستند.

به گفته رعیتی فرد، آخرین آمارهای سازمان 
بین المللی کار در سال 202۳ نشان می دهد 
که در تعداد فوتی های ناشی از حوادث و 
بیماری های شغلی و حتی غیرفوتی ناشی 
از کار در 10 سال گذشته تغییر قابل توجهی 
ایجاد نشده است. ایران به عنوان هفتاد 
و هفتمین کشور جهان بهمن ماه سال 
گذشته به مقاوله نامه ایمنی و بهداشت 
شغلی پیوست و قرار است نخستین گزارش 
عملکرد را بهمن ماه سال 140۳ به سازمان 
بین المللی کار )ILO( ارائه دهد. مقاوله نامه 
1۵۵ سازمان جهانی کار در کنار آزادی تشکل، 
کار اجباری، تبعیض و کار کودکان، به عنوان 
سندی برای تضمین انطباق جهانی با ایمنی 
و بهداشت شغلی به عنوان پنجمین مؤلفه 
اصول و حقوق بنیادین در کار عنوان می شود.
مقوله بهداشت همواره به عنوان یکی از 
شاخص های تأمین رفاه اجتماعی مطرح 
بوده و توجه به سلامت نیروهای کار در 

دستور کار دولت ها قرارداشته است.

رشد 7 درصدی استقبال از طرح کالابرگ الکترونیک 
طی یک ماه اخیر

اعلام جزئیات مشمولان و پرداخت یارانه طرح یسنا و کالابرگ الکترونیک

گزارش یک

 از سال 1۳۹2 تا 1۳۹۹ میزان 
کالری مصرفی مردم کاهش 

یافت و ما از سال 1401 تمرکز 
ویژه ای بر این موضوع داشتیم 

و افزایش یارانه در این راستا 
محقق شد و این یارانه ها تا امروز 

بدون توقف پرداخت شده و 
این مهم در راستای تقویت سبد 
غذایی مردم صورت گرفته است

ح یسنا مشمول شدند 22 هزار مادر شیرده در طر
عسگریان ادامه داد: مادران در دهک یک و دارای کودک زیر 2 سال در ۸ استان، مشمول طرح 
یسنا هستند. بر اساس آمار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 2۷ هزار نفر شناسایی و 

22 هزار نفر مشمول طرح یسنا شده اند.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: در ازای این طرح مبلغ 400 هزار تومان برای هر 

نفر از مادران به حساب سرپرست خانوار واریز می شود.
او همچنین تأکید کرد: در مجموع ۹0 درصد افراد مشمول طرح های اشاره شده در دهک های 
یک تا ۳ قرار دارند. در حوزه طرح یسنا با توجه به شیب اجرایی، امکان پوشش دیگر دهک ها 

وجود دارد.
طرح یسنا با کمک آستان قدس در حال اجراست.

ـــرش بـ

علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جزئیات 
مشمولان، میزان پرداختی، دهک های یارانه ای 
ح یسنا و آمار  مشمول و سن کودکان برای طر
مربوط به اجرای طرح های کالابرگ الکترونیک 

و طرح امنیت غذایی کودکان را تشریح کرد.
عسگریان در جریان نشست خبری تشریح 
فرایند آغاز اجرای طرح امنیت غذایی بیان 
ح  ح های دولت طر کرد: یکی از اصلی ترین طر
امنیت غذایی است. این طرح از ابتدای دولت 
مطرح بود. وی ادامه داد: از سال 1۳۹2 تا 1۳۹۹ 
میزان کالری مصرفی مردم کاهش یافت و ما از 
سال 1401 تمرکز ویژه ای بر این موضوع داشتیم 
و افزایش یارانه در این راستا محقق شد و این 
یارانه ها تا امروز بدون توقف پرداخت شده و 
این مهم در راستای تقویت سبد غذایی مردم 

صورت گرفته است.

حدود هشتاد میلیون ایرانی یارانه می گیرند
عسگریان اضافه کرد: اکنون از مجموع ۸۵ 
میلیون و ۷00 هزار نفر کشور، ۷۹ میلیون و 
400 هزار نفر در حال دریافت یارانه هستند. 
ما از ابتدای سال  جاری تلاش هایی در ایجاد 
زیرساخت های پرداخت یارانه ها داشته ایم 
و در حال حاضر 200 هزار فروشگاه به صورت 
شبکه در حوزه ارائه کالابرگ الکترونیک فعال 
هستند. او همچنین گفت: هم اکنون هفت 
دهک در قالب 61 میلیون نفر درگیر حوزه یارانه 
الکترونیک کالابرگ هستند. در این حوزه 11 قلم 

کالا در اختیار افراد مشمول قرار گرفته است.

ح کالا برگ  استفاده 4 میلیون خانوار از طر
الکترونیک

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه 
داد: در ماه  جاری از 20 آبان تا 20 آذرماه میزان 
ح به 1۵.۷ درصد رسیده که  استقبال از این طر
نسبت به ماه گذشته رشد حدود ۷ درصدی 
داشته است. در حال حاضر حدود 4 میلیون 
سرپرست خانوار خریدهای خود را در قالب 
ح انجام می دهند و پیش بینی این  این طر
است که تا پایان طرح با استقبال بیش از 2۵ 
درصدی مواجه باشیم. بیشترین استقبال در 
دهک های 2، ۳، 1، 4، ۵، 6 و ۷ صورت گرفته 
است. وی توضیح داد: کالاهایی از جمله برنج، 
روغن، ماکارونی، لبنیات، قند و شکر، حبوبات، 
غ و گوشت قرمز به ترتیب بیشترین  گوشت مر
مصرف را در حوزه طرح کالابرگ الکترونیک به 

خود اختصاص داده اند.

استفاده 6۰ هزار کودک آسیب پذیر از 
مجموع 14۰ هزار کودک شناسایی شده 

ح امنیت غذایی طر
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفت: یارانه آذر و دی ماه 
ح امنیت غذایی کودکان 6 ماه تا ۵۹ ماه  طر
از دیروزهمزمان با هم در حساب سرپرست 

خانوار شارژ می شود.
عسگریان همچنین افزود: طرح امنیت غذایی 
کودکان بیش از ۹۵ درصد زمینه تحقق اهداف 
را ایجاد کرده است. 140 هزار کودک مشمول 
طرح با همکاری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی شناسایی شدند و به ازای هر 
کودک یک میلیون تومان برای سرپرست های 
خانوار دهک های یک تا ۳ و به ازای هر کودک 
600 هزار تومان یارانه برای سرپرست دهک های 

4 تا 6 پرداخت شده است. وی بیان کرد: در 
قالب سبد غذایی جدید به لبنیات بسیار 
توجه شده و البته فقط مواد غذایی در قالب 
طرح یسنا برای این کودکان در نظر گرفته شده 
است. کودکان مشمول تا ۵۹ ماهگی تحت 
پوشش این طرح قرار دارند و این مهم به دلیل 
شکل گیری توده مغزی کودکان تا این محدوده 
سنی است. وی در ادامه تأکید کرد: سرپرستان 
خانوار 2 ماه فرصت استفاده از یارانه واریزی 
برای طرح را دارا هستند و صرفاً باید خرید کالا 
در قالب 11 قلم کالای اشاره شده و 4 قلم اضافه 
صورت گیرد. معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت:استان های 
ح  محروم و مرزی بیشترین مشمولان طر
مذکور هستند. عسگریان ادامه داد: بیش 
ح اشاره شده یا همان  از 60 هزار نفر از طر
امنیت غذایی کودکان بهره مند شده  و استفاده 
کرده اند. وی اضافه کرد:از امروز پرداخت 
ح امنیت  2 ماه یارانه کودکان مشمول طر
غذایی به صورت یکجا پرداخت می شود و افراد 
مشمول امکان خرید تمام این مبلغ را دارند. 
او در ادامه تأکید کرد:استان های سیستان 
و بلوچستان، اصفهان و خراسان رضوی 
بیشترین و استان های قم، گیلان و البرز 
ح یسنا را بر اساس  کمترین مشمولان طر
داده های وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در اختیار دارند. وی گفت: در قالب 
طرح امنیت غذایی کودکان هیچ مبلغی 
توسط سرپرست خانوار پرداخت نمی شود 
و خرید در فروشگاه های مشخص شده در 
قالب یارانه واریزی صورت می گیرد. در قالب 
ح کالابرگ الکترونیک دولت سیزدهم  طر
برای حمایت از امنیت غذایی و تغذیه سالم 
ح یسنا را از  زنان باردار و مادران شیرده، طر

روز سه شنبه اجرایی خواهد کرد. آنطور که 
علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته است: 
ح کالابرگ الکترونیک برای زنان  در قالب طر
باردار یا مادرانی که نوزاد زیر 2 سال دارند و 
شیرده هستند، با هماهنگی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی مبلغ 400 هزار تومان 
به حساب سرپرست خانوار واریز می شود. روز 
سه شنبه ۵ دی ماه این طرح به صورت آزمایشی 
در ۸ استان کشور شامل خراسان شمالی و 
جنوبی، هرمزگان، ایلام، فارس، لرستان، 
سیستان وبلوچستان و کهگیلویه و بویراحمد 
اجرایی می شود و پیش بینی می شود که این 
طرح تا پایان دی ماه در سراسر کشور عملیاتی 
ح یسنا، به جای 11 قلم کالایی، 16  شود. در طر
قلم در قالب طرح کالابرگ الکترونیک ارائه 
می شود که شامل سبزیجات، میوه و حبوبات 
و دانه های روغنی است. از ویژگی های دیگر این 
طرح این است که مبلغ 400 هزار تومان جدای 
از یارانه نقدی بوده و یک مبلغ اعتباری است 

و نیازی به شارژ نیست. براساس گفته های 
معاون رفاه و امور اقتصادی در طرح یسنا، 
میزان اقلام قبلی نیز افزایش یافته است. به 
ح کالابرگ مجموع وزن  عنوان نمونه، در طر
لبنیات حدود ۵ و نیم کیلوگرم بوده که این 
مقدار در این طرح با حدود 2.۵ کیلو اضافه به 
حدود ۸ کیلوگرم رسیده است.  گفته می شود 
با فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور، مبلغ 
400 هزار تومان با افزایش 200 هزار تومانی به 600 
هزار تومان برسد. این مبلغ به صورت ماهانه 
به حساب سرپرست خانوار واریز می شود. 
ح در سال  عسگریان گفته است که این طر
ح  آینده نیز ادامه خواهد داشت. البته این طر
2 ماهه خواهد بود و بنا به گفته معاون رفاه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ابتدای 
ح علاوه بر مبلغ400 هزار تومان، حدود  طر
یک میلیون تومان در قالب اعتباری در صورت 
هزینه کرد خانوار برای 16 قلم کالای اعلامی 
به تدریج در سبد خانوار و یارانه آنها اضافه 

می شود.

عکس: سجاد صفری / ایران
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انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

مراقب انتشار اخبار کذب 
در آستانه انتخابات باشید
فضای  کاربران  از  قاسم زاده  مهدی 
مجازی در صفحه شخصی اش نوشت: 
نه تنها خبر اخذ مالیات 25 درصدی از 
خریداران طلا صحت ندارد، بلکه خبر 
نیز  اجاره نشین ها  از  مالیات ستانی 
تکذیب شده است؛ ساخت و انتشار 
وسیع چنین اخباری در فضای مجازی، 
آن هم با موضوع مالیات و در آستانه 
انتخابات و بررسی بودجه در صحن 

مجلس نمی تواند زیاد اتفاقی باشد.

شعبه بی بی سی در ایران 
تا کی به دروغ هایش 

ادامه می دهد؟!

ساخت ۹۵ نیروگاه 
تجدیدپذیر به صورت 

همزمان آغاز شد

در  رسانه ای  فعالان  از  قصری  احمد 
فضای مجازی در صفحه شخصی خود 
روزنامه شرق  توئیت  به  در واکنش 
نوشت: تا کی قراره شعبه بی بی سی در 

ایران به دروغ هاش ادامه بده؟!
سازمان امور مالیاتی: خبرهای منتشره 
در فضای مجازی مبنی بر اینکه طبق 
لایحه بودجه سال 1402 اجاره نشین ها 
یک  از  مترمربع   7 معادل  باید  هم 
آپارتمان مالیات پرداخت کنند، به هیچ 
عنوان صحت نداشته و از اساس کذب 

است.

محمدعلی سمیعی از کاربران شبکه 
در  مجازی  فضای  در   x اجتماعی 
صفحه خود نوشت: ساخت ۹5 نیروگاه 
تجدیدپذیر به صورت همزمان آغاز شد 
و از برنامه توسعه 11 هزار مگاواتی انرژی 
تجدیدپذیر رونمایی شد، این میزان 
برق معادل 11 برابر تولید نیروگاه اتمی 
بوشهر است. ساخت ۹5 نیروگاه سبز 
معادل 4 برابر ظرفیت فعلی کشور 
خواهدبود. خدا قوت به رئیس جمهور 

مردمی.

یکی از کاربران فضای مجازی با انتشار فیلمی در صفحه اش نوشت: 
حامیان فلسطین در فروشگاهی در آمستردام می گویند امسال کریسمس 
نداریم. 8هزار کودک در غزه کشته شده اند و از مردم می خواهند تا با 

تحریم برندهای اسرائیلی مانع ادامه این نسل کشی شوند.

توافق تجاری دیگر بدون برجام
علی فرحزادی از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشت: بعد از دو 
سال مذاکره و کار کارشناسی موافقتنامه تجارت آزاد اوراسیا بین ایران و 
کشور های بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان امضا شد. 
تعرفه87 % اقلام کالایی در مبادلات تجاری بین این کشورها حذف میشه. 
پس یادداشت می کنیم توافق شانگهای، بریکس و حالا اوراسیا همگی 

بدون برجام.

سید رضی به یار قدیمی اش پیوست
خانم فردوس از کاربران شبکه اجتماعی x در فضای مجازی در صفحه اش 
نوشت: حاجی بدون مقدمه به سیدرضی گفت: »آدم هایی مثل من و 
شما، مانند میوه های رسیده ای هستیم که اگر ما را نچینند، از روی درخت 
به زمین می افتیم و له می شویم. الان که وقت شهادت ماست، چه اشکالی 

دارد شهید بشویم...؟«
گویا دی ماه موعد چیدن میوه های رسیده است... سید رضی به یار 

قدیمی اش پیوست. 

حامیان فلسطین در آمستردام خواستار 
تحریم برندهای اسرائیلی شدند

 پیش بینی پذیری اقتصاد
و کاهش نرخ تورم درسال آتی

سینا احدیان فعال رسانه ای در فضای 
مجازی در صفحه خود نوشت: نرخ 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص که 
به طور متوسط در دهه نود  6.۹ منفی 
و   1401 به 6.7 درصد در  بود،  درصد 
4.5+درصد در نیمه اول 1402 افزایش 

یافت.
با تداوم سیاست تثبیت اقتصادی، 
پیش بینی پذیری اقتصاد و کاهش نرخ 
تورم درسال آتی نتیجه این تحول بزرگ 
در بهبود وضعیت اقتصادی و معیشت 

مردم ملموس خواهد شد.

افزایش قیمت لاستیک متوقف شد
ایبنِا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی 
در صفحه اش نوشت: با اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی در سال جاری، ضمن 
ایجاد ثبات در بازار ارز، سفته بازی در سایر 

بازارهای نامولد نیز به حداقل رسید. 
بازدهی بازار  طلا و سکه و ارز برخلاف بازار 
پول و سرمایه در ۹ ماه گذشته منفی بود و 

سرمایه گذاران این بازارها متضرر شدند.

فضای  در  تسنیم،  خبرگزاری 
نوشت:  صفحه اش  در  مجازی 
گرانی مجدد لاستیک در حالی 
مصوبه  که  بود  گرفته  صورت 

تنظیم بازار برای افزایش قیمت 
سازمان  و  نشده  ابلاغ  هنوز 
موضوع  این  با  هم  حمایت 

مخالفت کرده بود.

بازدهی بازارهای مالی در ۹ ماهه ۱۴۰۲


